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1 YLEISJOHTO  

 
Vuonna 2009 Työväen Sivistysliitto täytti 90 vuotta. Perustamispäivänään 1.9.2009 liitto järjesti 
Helsingissä opinnollisen työpajan ja kansainvälisen aikuiskoulutusseminaarin, jossa puhui 
Tasavallan presidentti Tarja Halonen. Seminaarin muina puhujina olivat EU-komission 
aikuiskoulutusosaston päällikkö Marta Ferreira ja TSL:n kansainvälisen yhteistyöjärjestön IFWEA:n 
pääsihteeri Sahra Ryklief. Kansainvälisen seminaarin yhteydessä Tasavallan presidentti luovutti 
Reino Helismaa-palkinnon Heikki ”Hector” Harmalle. 

 
TSL:n sääntömääräinen liittokokous pidettiin kesäkuussa 2009 Helsingissä. Liittokokousesitelmän 
piti professori Veli-Matti Ritakallio Turun yliopistosta aiheenaan Kannustava sosiaalipolitiikka ja/vai 
riittävä perusturva? Jäsenjärjestöjen tervehdyksen liittokokoukselle esitti SDP:n varapuheenjohtaja 
Ilkka Kantola. Kansanedustaja Pia Viitanen valittiin uudelleen TSL:n puheenjohtajaksi. 
 
Liittokokous hyväksyi TSL:lle uuden strategian vuosille 2009–2013. Strategia-asiakirja korostaa 
TSL:n roolia yhteiskunnallisena herättäjänä, jäsenjärjestöjen koulutusyhteistyön vahvistamista, 
alueellisen ja paikallisen koulutuksen tärkeyttä. Niin ikään strategia nostaa esiin järjestö- ja 
yhdistystoiminnan kehittämisen tietoverkkojen avulla, vastaamisen ikäihmisten uudenlaisiin 
oppimistarpeisiin sekä monikulttuurisuus- ja maahanmuuttajakoulutuksen merkityksen. 
 
Vuosi 2009 oli Suomessa aikuiskoulutuksen ja vapaan sivistystyön kehittämisen aikaa. Vapaan 
sivistystyön kehittämisohjelma luovutettiin opetusministerille maaliskuussa, ja eduskunta hyväksyi 
joulukuussa lakimuutoksen vapaan sivistystyön laista. Kehittämisohjelmassa painotettiin vapaan 
sivistystyön merkitystä ihmisten hyvinvoinnin ja yhteiskunnallisen eheyden edistäjänä. Vuoden 
2010 alusta voimaan tulleessa laissa täsmennettiin vapaan sivistystyön oppilaitosmuotojen 
tarkoitusta ja tehtäviä sekä kehotettiin oppilaitoksia aikaisempaan tiiviimpään yhteistyöhön niin 
toistensa kuin myös ammatillisten oppilaitosten ja korkeakoulujen kanssa. 
 
Opetusministeriö asetti marraskuussa Vapaan sivistystyön rahoitustyöryhmän, jonka tehtäväksi tuli 
uusia eri työmuotojen rahoituksen määräytymisperusteet niin, että mahdolliset muutokset tulevat 
voimaan jo vuoden 2011 alusta. TSL:n pääsihteeri Jorma Turunen nimettiin sekä Vapaan 
sivistystyön kehittämisohjelman valmisteluryhmän että rahoitustyöryhmän jäseneksi,  
 
Opintokeskukset perustivat kesäkuussa uuden järjestön, Opintokeskukset ry:n, jonka 
ensimmäiseksi puheenjohtajaksi valittiin liiton pääsihteeri. 
 
SAK nimesi syksyllä Mauri Lundénin selvittämään Kiljavan opiston, TSL:n ja Kansan Sivistystyön 
liiton yhteistyön kehittämistä koskevat vaihtoehdot ja mahdollisuudet. Selvitysmiehen raportti 
luovutettiin SAK:lle tammikuussa 2010. 
 
Toiminnallisesti vuosi 2009 oli edellisvuotta heikompi. Kokonaistuntimäärä laski vuoden 2008  
46 872 tunnista 39 032 tuntiin. Tuntimäärän lasku selittyy ennen kaikkea kiintiökurssien määrän 
laskulla 37 306 tunnista aina 31 501 tuntiin vuonna 2009.  Sitä vastoin opintokerhotuntien määrä 
nousi hieman: 98 927 tunnista 99 599 tuntiin. 
 
Tilikauden tulos päätyi 44 789,84 euron suuruiseen ylijäämään.  

 

1.1 Viestintä  

Viestinnän keskeiset sisällöt muodostuivat liiton 90-vuotistoiminnasta ja ajankohtaisista haasteista. 
Toimintavuoden 2009 aikana kehitettiin kotisivuja, tiedotettiin ajankohtaisista TSL-asioista 
säännöllisesti jäsenjärjestöille, yhteistyökumppaneille ja medialle. Lisäksi julkaistiin kirjaesite ja 
TSL-yleisesite suomen ja englannin kielellä. Liiton juhlavuoden tapahtumien ja yleisilmeen 
koordinointivastuu oli tiedottajalla. 
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90-vuotistaivalta juhlittiin työn ja toiminnan merkeissä. Juhlavuosi tarjosi mahdollisuuden viestittää 
ensisijaiseen jäsenkenttään ja muille yhteistyötahoille TSL:n toiminnan eri painopisteistä. Vuoden 
mittaan nostettiin esille TSL:n keskeiset tuotteet: koulutus- ja neuvontapalvelut, julkaisut, 
kulttuurityö. Viestiä vahvisti juhlavuodelle suunniteltu 90-vuotiskampanjailme, joka sisälsi TSL:n 
logoon liitettävän 90-vuotis- sekä taustakuvion. Kampanjailme toistui kotisivuilla, julisteissa, 
esitteissä ja muissa materiaaleissa vuoden aikana. Taustakuvio oli suunniteltu siten, että se on 
käytettävissä vuoden 2009 jälkeenkin. 
 
Juhlavuoden teemat nousivat TSL:n perustamisajatuksesta sekä voimassa olevista tavoitteista ja 
joiden on todettu puhuttelevan tämän päivän ihmistä. Teemat tiivistettiin kolmeksi helposti 
ymmärrettäväksi viestikärjeksi: 
 

1. Sivistys on elinikäistä oppimista 
2. Sivistys on suvaitsevaisuutta 
3. Sivistys on arviointikykyä 

Vuoden 2009 kärkitapahtumat eri toiminnan lohkoilta olivat: 
 

1. Kilpailut ja savotat: valokuvakilpailu (tammi-elokuu), sanasavotta(maalis-elokuu), 
lukusavotta  

2. Yliösarja sivistyksestä syksyn aikana Uutispäivä Demarissa (kirjoittajina Kari Uusikylä, 
Mikko Sauli, Aleksi Henttonen, Anna Kontula, Eero Ojanen, Reijo Aholainen, Ulla Puro), 
kirjoitukset julkaistiin myös tsl.fi-sivuilla 

3. Sosiaalinen media: sivistys on -ryhmä Facebookissa 

4. Yhteiskunnalliset tapahtumat: Kurssin muutos –kirjan julkistamisseminaari, Maailma 
kylässä –tapahtuma Helsingissä (standi), Sosiaalifoorumit Helsingissä ja Tampereella 
(standit, keskustelutilaisuudet), kansainvälinen aikuiskoulutusseminaari ja juhlavuoden 
vastaanotto 1.9. Helsingissä sekä Tiedon virtaa –seminaari Helsingissä 
 

5. Kulttuuritilaisuudet: konsertti (Paratiisin Pojat), harrastajien kulttuurikatselmus ja 
ulkomaisen kulttuuriryhmän esiintymistilaisuudet Valkeakosken Työväen 
Musiikkitapahtuman yhteydessä, Reino Helismaa –palkinnon jako Helsingissä (Heikki 
”Hector” Harma), Helsingin kirjamessut (standi yhteistyössä Uutispäivä Demarin kanssa, 
haastattelut standilla) 

 
6. Vierailut: nuorten kulttuuriryhmä Filippiineiltä Nuorten Kotkien kv-leirillä ja Valkeakosken 

Työväen Musiikkitapahtumassa, kv-vieraita aikuiskoulutusseminaarissa 
 

7. Alueellisia ja paikallisia juhlavuoden tilaisuuksia  
 

 

1.2 Kansainvälinen toiminta  

TSL jatkoi toimintakautena aktiivista työtä kansainvälisessä TSL-organisaatioiden verkostossa 
IFWEA:ssa sekä eurooppalaisessa Solidar -verkostossa. Pääsihteeri Jorma Turunen toimi 
IFWEA:n hallituksen jäsenenä sekä edusti liittoa Solidarin koulutustyöryhmässä.  
 
Vuonna 2009 jatkui yhteistyö Baltian maiden sivistysjärjestöjen ja Karjalan vapaan sivistysjärjestön 
OSO:n kanssa. Erityisesti TSL:n itäiset piiri- ja opintojärjestöt järjestivät vierailuja ja pienimuotoisia 
koulutus- ja kulttuuritilaisuuksia yhteistyökumppaneiden kanssa.  
 
Toimintavuoden aikana päättyi toinen vaihe kansalaisjärjestöjen ja ay-liikkeen vuoropuhelua 
edistävästä koulutushankkeesta (Globaali Verkosto / Global Network / Red Global). Hanketta 
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koordinoi SASK. Hankkeen vastuuhenkilö TSL:ssa oli tiedottaja Merja Leskinen. Kolmivuotisen 
hankkeen alueellisiin toimintoihin Aasiassa, Afrikassa ja Latinalaisessa Amerikassa myönsi tukea 
ulkoasiainministeriö, TSL vastasi 15 prosentin omavastuuosuudesta. 
 
Yhteispohjoismaiseen Genève-kouluun osallistui vuonna 2009 kolme suomalaista ay-kentästä 
(Jukka Leino/JHL, Jarkko Pehkonen/TU, Pauli Rytkönen/JHL). 
 
Suomalaisnuorten kansainvälisyyskoulutusta jatkettiin toimintavuoden aikana. Folke Bernadotte 
Muistosäätiön myöntämällä avustuksella tuettiin nuorten vaihtoa ja opintomatkoja: 
 

- Jari-Pekka Kaleva ja Kaisa Penny, talvikoulu koulutuksen ja innovaatioiden Euroopasta, 
järjestäjänä ECOSY, Bryssel Belgia 30.3.–3.4.2009 

- Iina Korkiamäki, Mikko Laakkonen, Katri Nokela, Kaisa Penny, Ulla Tirronen ja Eero Vainio, 
ECOSY-konferenssi, 16.–19.4.2009 

- Jani Ryhänen, HBLT-konferenssi tasavertaisuudesta ja ihmisoikeuksista, Kööpenhamina 
Tanska 27.–29.7.2009 

- Teemu Hirvonen, Tiina Hiltunen, Iina Korkiamäki, Katri Nokela, Jussi-Pekka Rode, Heta 
Välimäki, kansalaisjärjestöjen ilmastotapahtuma Klimadorum09, Kööpenhamina Tanska, 
11.–14.12.2009 

- Anni Lahtinen, kansainvälinen demokratiayhteistyö, järjestäjänä Demo ry, Nepali 15.–
25.11.2009 

 
Folke Bernadotte -avustus mahdollisti myös tuen TSL:n jäsenjärjestön Nuorten Kotkien 
organisoimalle kansainväliselle lasten ja nuorten leirille, joka järjestettiin Forssassa 14.–23.7.2009. 
Ohjelmassa oli työpajoja, keskusteluryhmiä, käden taitoja, musiikkia ja yhteistilaisuuksia. 
Erityisteemana olivat kansainväliset lasten oikeudet. Oman lisänsä leirin toimintoihin toivat 
valkovenäläisten nuorten (5) ja filippiiniläisnuorten (Julie Ann Galicana, Dominic Humphrey Asio, 
Roja Guia S. Bation, Cecile Villarente) ryhmät, joiden vierailun Folke Bernadotte –tuki myös 
mahdollisti. Filippiiniläisnuoret osallistuivat leirin päätteeksi TSL:n 90-vuotistilaisuuksiin 
Valkeakoskella esittämällä omia perinteisiä tanssejaan ja musiikkia. 
 

1.3 Koulutus- ja kehittämispalvelut  

 
TSL:n koulutus- ja kehittämispalvelut -yksikkö toteutti liiton omaa koulutusta sekä jäsenjärjestöjen 
ja muiden yhteistyötahojen kanssa sovittua koulutus- ja kehittämistoimintaa vastaamalla tarpeisiin 
niin oman kouluttajahenkilöstön kuin ulkopuolisten kouluttajien turvin.  
 
TSL:n koulutus- ja kehittämispalvelujen toiminnan tavoitteena on edistää yhteisöjen ja yksittäisten 
kansalaisten oppimista, kehittymistä ja vaikutusmahdollisuuksia. Pyrkimyksenä on niin työelämän 
kuin kansalaistoiminnan kehittäminen yhteisvastuulliseksi. TSL haluaa toiminnallaan edistää 
kansalaisaktiivisuutta monikulttuurisessa yhteiskunnassa. 
 
Suuri osa koulutus- ja kehittämispalvelujen koulutustoiminnasta ohjautui TSL:n alueorganisaation 
koulutustoimintaan ja –palveluihin. 

 
Opetushallituksen avustukset 
 

TSL toteutti Opetushallituksen erityisavustuksen turvin tammi-huhtikuussa 2009 Suomea 
palvelualoille –hankkeen. Hankkeessa kehitettiin työhön integroidun suomen kielen sekä 
työkulttuurin oppimisen menetelmiä ja tuotettiin kehitystyön tuloksena oppimismateriaalia. 
Oppimismateriaali suunnattiin erityisesti palvelualoilla työskenteleville tai sinne aikoville 
maahanmuuttajille.  Lopputuotteena julkaistiin SELVÄ! – suomea palvelualoille -opiskelumateriaali 
työelämässä tarvittavan suomen kielen ja työkulttuurin sekä kulttuurienvälisen työviestinnän 
opiskeluun. Materiaali on suunnattu pääasiassa palvelualoille aikoville tai siellä jo työskenteleville 
maahanmuuttajille sekä heitä rekrytoiville työpaikoille. 
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Suomea palvelualoille –hankkeen ohessa koulutus- ja kehittämispalvelut toteutti PAM:n tilauksesta 
Opi suomea! -pilottikurssin, johon hankkeen kehittämistyö liittyi. Siivousalan työpaikoista SOL:n, 
Inexin ja N-Cleanin maahanmuuttajatyöntekijöitä osallistui Opi suomea! -pilottikurssille. 

 
Työpaikkaohjauksen muotona kokeiltiin työpaikoilla tapahtuvia valmennustilaisuuksia, joihin 
osallistuvat kunkin työpaikan Opi suomea! -kurssilaiset, luottamushenkilöt, esimiehet ja 
mahdollisimman moni työtoveri. Työpaikkavalmennus toteutettiin ISS Palvelut Oy:ssä.   

  
 
Koulutus- ja kehittämisyhteistyö jäsenjärjestöjen kanssa  
 

Palvelualojen ammattiliitto PAM:lle toteutettiin 3-päiväinen (21 tuntia) henkilöstökoulutus kulttuurien 
välisistä taidoista. Koulutus herätti kohtaamaan ennakkoluuloja ja ajattelemaan ennakkoluulojen 
ohjaamille asenteille perustuvan yhteiskunnan toiminnan seurauksia mm. katsomalla filmin 
Varsovan Getto, joka kertoo antisemitismin vaikutuksista ja seurauksista  1930- ja 1940 –lukujen 
Varsovassa..  

 
Lapin TE-keskuksen tilauksesta toteutettiin koulutus  Maahanmuuttaja-asiakkaan kohtaaminen 
Rovaniemellä ja Torniossa toukokuussa. Koulutustunteja kertyi yhteensä 21. Lapin yliopistolle 
toteutettiin henkilöstökoulutuksena Kulttuurienvälisyys kouluissa –koulutus, yhteensä 18 tuntia.   
 
Marraskuusta 2008 toukokuuhun 2009 toteutettiin Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry :n 
Kotoutuminen vanhustyöhön  –KOTO-projektille koulutus  Monikulttuurisen työyhteisön vaatimat 
tiedot ja taidot vanhustyössä. Koulutukseen osallistuivat eri työyhteisöt Oulussa, Kotkassa ja 
pääkaupunkiseudulla. Koulutustunteja kertyi yhteensä 128 tuntia. 
 
Vanhus- ja lähimmäispalveluliitto VALLI ry käytti monikulttuurisuusteeman lisäksi TSL:n 
asiantuntemusta tilaten kaksi ryhmäohjaajakoulutusta, joissa molemmissa toteutui neljä lähipäivää. 
Koulutustunteja kertyi 48 tuntia. 
 
Pääkaupunkiseudun kehittämisohjelman Mukaan-hankkeelle vuosien 2008-2009 aikana toteutettu 
pilottikoulutus poiki jatkotilauksen vuodelle 2009. Mukaan-hanke tilasi kilpailutuksen kautta 
työyhteisövalmennusta teemoilla Kulttuurien pääjatkumot ja niiden vaikutus perehdyttämiseen ja 
Eri kieli- ja kulttuuritaustaisten yhteistyö työyhteisössä sekä esimiesvalmennusta teemoissa 
Maailmassa on monta normaalia! ja Vieras kieli ja kulttuuri perehdytyksen haasteena. 
Koulutustunteja kertyi yhteensä 122 tuntia. 
 
JHL:n kanssa toteutettiin Raseborg-opistolla liiton toimitsijakouluttajille kouluttajakoulutus.  
Koulutus oli laajuudeltaan 4 opintopistettä; 5 lähipäivää sekä ohjattuja ja arvioituja välitehtäviä. 
 
Tilauskursseja toteutettiin lisäksi mm. Kemianliiton, Puuliiton, Metalliliiton sekä Viestintäliiton 
yhdistysten kanssa. 
 
Palautteet koulutuksista ovat olleet kurssikohtaisilta keskiarvoiltaan 3,9 – 4,7 (asteikolla 1-5). 
 

 
Kehittämistyö 
 

TSL:n kouluttajahenkilöstöstä kaksi kouluttajaa aloitti vuonna 2009 työnohjauskoulutuksen. 
Työnohjauspalvelulla TSL pyrkii tukemaan jäsenjärjestöjen henkilöstön jaksamista ja selviytymistä 
oman työn muutoksista. 
 
Koulutus- ja kehittämispalvelut –yksikön henkilöresurssit supistuivat syyskuussa 2009 yhden 
kouluttajan siirryttyä vuoden mittaiselle toimivapaalle. Uutta kouluttajaa ei palkattu sijaiseksi. Sen 
sijaan tarvelähtöisesti hankittiin ulkopuolisia kouluttajia vastaamaan uusiin aihe- ja 
asiantuntijatarpeisiin.  
 
TSL:n henkilöstön kouluttajakoulutus toteutettiin. Siihen osallistui 13 työntekijää.  
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Koulutus- ja kehittämisyksikkö suunnitteli ja toteutti maaliskuussa 2009 liittotoimikunnan 
strategiaseminaarin, jonka tulokset toimivat TSL:n uuden strategian perustana. 
 
Koulutus- ja kehittämispalvelut –yksikkö toteutti yhteistyössä Tietoyhteiskuntapalvelut –yksikön 
kanssa Opinnollisen työpajaseminaarin 1.9.2009. Työpajoja oli neljä, osallistujia yhteensä noin 40. 
Työpajaseminaari sai innostuneet palautteet. 

 

1.3.1 Yhteiskuntapoliittinen ja EU-koulutus 

 
TSL jatkoi yhteiskuntapoliittista vaikuttamista yhteistyössä eri kansalaisjärjestöjen, 
tutkimuslaitosten ja eri koulutusinstituutioiden sekä yhteiskunnallisiin kysymyksiin 
perehtyneiden asiantuntijoiden kanssa. 
 
Keskeiset järjestävät kumppanit olivat Palkansaajien tutkimuslaitos, Euroopan parlamentin 
sd-ryhmä, TSL:n piirit ja opintojärjestöt sekä SDP:n piirit ja osastot.  
 
Toiminnan tavoitteena oli tarjota kansalaiskeskusteluun ja poliittiseen päätöksentekoon 
päivitettyä yhteiskunnallista tutkimustietoa. Samalla tarjottiin myös eri 
asiantuntijayhteisöille ja kansalaisjärjestöille (mm. Suomen Sosiaalifoorumissa) avointa 
kumppanuutta, julkisuuden ja vaikuttamisen foorumia tämän päivän kansallisten ja 
globaalien haasteiden ja ratkaisujen etsinnässä. 
 
Teemat liittyivät hyvinvointivaltioon, talouspolitiikkaan, ilmastokysymyksiin, median 
valtaan, Suomen rooliin Euroopan unionissa sekä kansainväliseen finanssikriisiin ja sen 
vaikutuksiin.  
 
Vuoden alussa TSL julkaisi ajankohtaisen kirjan Kurssin muutos; Kestävään kasvuun ja 
hyvin- vointiin. Kirjoittajien puheenvuorot tarjosivat painavia perusteluja 
kansalaiskeskusteluun ja poliittiseen päätöksentekoon uuden yhteiskuntapoliittisen kurssin 
puolesta.  TSL on tuonut oman panoksensa muiden kansalaisjärjestöjen ja verkostojen 
kanssa tuloerojen kasvusta ja köyhyyden lisääntymisestä käytyyn yhteiskunnalliseen 
keskusteluun. Yhteisenä tavoitteena on ollut padota alati kasvavaa eriarvoistumista.  
 
Yhteistyössä Euroopan parlamentin sd-ryhmän ja eri laitosten asiantuntijoiden kanssa 
järjestettiin EU- vaaleihin liittyviä tilaisuuksia ja esim. ilmastopolitiikkaan liittyviä 
seminaareja eri puolilla Suomea.  Sekä EU-tiedotukseen että vaaliaktivointiin 
Ulkoministeriö myönsi erityiset avustukset.  Näillä avustuksilla ja TSL:n omin varoin 
järjestettiin eri puolilla maata kaikkiaan yli 50 tilaisuutta, joihin osallistui noin 5600 ihmistä. 
 
Yhteiskuntapoliittisiin 21 kurssiin osallistui 1878 osallistujaa. Yhteiskuntapoliittisissa ja EU-
tilaisuuksissa esitelmöi yli 200 eri alojen asiantuntijaa.  
 
Kuhunkin tilaisuuteen osallistui keskimäärin 105 henkilöä, kun se edellisenä vuonna oli 91 
osallistujaa. Yksikkökustannus osallistujaa kohden oli vajaat 12 euroa.  
 
Osallistujamäärän kasvua näin korkeaksi ja yksikkökustannusten mataluutta selittää 
osittain EU-vaalitiedotuksen osuus tilastoinnissa. 
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1.3.2 Hankkeet 

 
Monimuotoisempi Kaakkois-Suomi – MOKS II 
 

TSL:n hallinnoima ESR-hanke on suoraa jatkoa MOKS I-hankkeelle. Hankkeen henkilöstön 
kouluttamat työyhteisökouluttajat valmistuivat alkutalvesta 2009. Kurssilta valmistui entisen Kymen 
läänin alueelle 11 uutta työyhteisökouluttajaa. Nämä uudet kouluttajat toteuttivat vuoden 2009 
aikana yhdeksälle eri työyhteisölle vähintään puoli vuotta kestäneitä koulutusjaksoja. 
 
Hankkeen seminaarit järjestettiin huhti-toukokuussa Kotkassa ja Lappeenrannassa. Kevään 
teemana oli kotoutuminen Suomeen otsikolla Työ ja koti kaikille! Miksi kiinalainen kelpaa, mutta 
muu maahanmuuttaja ei työllisty? Syksyn seminaari ”Sie ja mie – yhteinen tie” järjestettiin 
yhteistyössä Kaakkois-Suomen TE-keskuksen ja Kaakkois-Suomen maahanmuuttajaverkoston 
kanssa.  
 
Syksyllä MOKS II osallistui Venäläiseen iltaan Haminassa ja Kiinalaiseen iltaan Kouvolassa. 
Tilaisuuksissa oli yhteensä yli 600 osallistujaa. 
 
MOKS II on kehittänyt uutena toimintamuotona ns. kumppanuuspöydät, jotka ovat puoli päivää 
kestäviä tilaisuuksia ja joissa päivä alkaa sovittuun teemaan liittyvällä asiantuntija-alustuksella, 
minkä jälkeen osallistujat jatkavat keskusteluja ryhmätöinä. 
 
Tärkeä osa MOKS II:n toimintaa on ollut esittäytyminen mm. SAK:n seminaarissa 
Lappeenrannassa, PAM:in aluetoimikunnalle Kouvolassa, KUUMA-kunnille Järvenpäässä, 
kokoomuksen eduskuntaryhmälle jne. 

 
 
ProOsa 
 

TSL:n hallinnoima ja Etelä-Savossa toimiva ProOsa on valtakunnalliseen Protek-ohjelmaan 
kuuluva työelämän maakunnallinen osaamishanke. 
 
ProOsa kehittää eteläsavolaisten työorganisaatioiden, erityisesti pk-yrityisten kykyä ennakoida 
työelämän kehitystä ja henkilöstön ikääntymisen aiheuttamaa rakennemuutosta. Hankkeessa oli 
mukana vuoden loppuun mennessä 406 yritystä, koulutus- ja konsultointipäiviä kertyi 1 012 ja 
tiedotustilaisuuksiin osallistui yhteensä 484 henkilöä. 

 
 
Työelämän koulutusneuvojat 
 

TSL jätti uudelleen lokakuussa 2009 ESR:n Työelämän Erkkeri-hakuun hakemuksen Työelämän 
koulutusneuvojat-hankkeesta, jota oli suunniteltu ja haettu jo aikaisemmin yhteistyössä SAK:n, sen 
jäsenliittojen ja TATSIn kanssa. Työelämän koulutusneuvojat lisäävät neuvonta-, tiedotus- ja 
tukitoiminnallaan työssä olevan aikuisväestön sekä työttömien tietoisuutta ammattipätevyyden 
merkityksestä ja paranevista ammattipätevyyden kehittämismahdollisuuksista työelämässä. 

 

1.4 Alueelliset palvelut   

 
TSL:n jäsenjärjestöjen tavoin liiton toiminnallisen painopisteen siirtämistä alueelliselle ja 
paikalliselle tasolle jatkettiin. Yhteistyö erityisesti SAK:n ja ammattiliittojen kesken lisääntyi ja 
toteutui koulutuksellisen yhteistyön tiivistämisenä monin eri tavoin.  
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TSL:n alueiden keskeisenä tehtävänä on verkostoitua alueillaan olevien jäsenjärjestöjen kanssa 
sekä vastata opintotoiminnan toteutumisesta tavoitteiden mukaisesti, opintokeskussuoritteiden 
määrän lisäämisestä ja kulttuuri- ja vapaaehtoistoiminnan järjestämisestä. 
 
Vuonna 2009 alueilla toteutui listakursseja 631 tuntia ja tilauskursseja 649 tuntia.  
 
Koulutustoiminnan osalta selvänä pettymyksenä oli kiintiökurssien tuntimäärän selvä väheneminen 
vuonna 2009 verrattuna edellisvuoteen. Tarkemmat tiedot koulutustoiminnan toteutumisesta 
alueittain käyvät ilmi toimintakertomuksen liiteosasta. 
 
Länsi-Suomen alueella toteutettiin opetushallituksen tuella Mediat yhdistystoiminnan 
palveluksessa-hanke. Niin ikään opetushallituksen tuella jatkettiin nuorille ruotsinkielisille ay-
aktiiveille suunnattua Framtidsskolan-hanketta, nyt Etelä-Suomen alueella.  
 
Juhlavuoden savottoihin liittyvä lukusavotta käynnistettiin Keski-Suomen ja Pohjanmaan alueelta. 
Kirjallisuuden lukeminen palvelutaloissa, terveysasemilla ja päiväkeskuksissa sai kiitollisen 
vastaanoton.  
 
Myös TSL:n piiri- ja opintojärjestöt järjestivät vuonna 2009 useita juhlia ja kulttuuritilaisuuksia 90-
vuotiaan liiton kunniaksi. 
 
Valtakunnallinen Sanoja & Säveliä-katselmus toteutettiin Valkeakosken Työväen 
Musiikkitapahtuman yhteydessä heinäkuussa 2009. Valtakunnallista tapahtumaa edeltäneitä 
alueellisia katselmuksia toteutettiin viisi.  
 
Alueellisia kehittämispäiviä ja vapaaehtoistapahtumia pidettiin kaikilla yhteistoiminta-alueilla. 
Piirijärjestöjen foorumi pidettiin huhtikuussa 2009 Riihimäellä. 
 

2 TALOUS JA SISÄISET PALVELUT  

2.1 Talous- ja henkilöstöhallinto 

Talous- ja henkilöstöhallinnon tehtävänä on huolehtia palkanlaskennan, maksuliikenteen, 
kirjanpidon sekä henkilöstöhallinnon hoidosta. Vastuulla on tehtäväalueeseen liittyvien lakien ja 
määräysten edellyttämän tiedon kerääminen sekä niistä aiheutuneiden velvoitteiden hoito. 

 
Vuonna 2008 henkilöstövajeen takia keskeytynyt henkilöstöhallinto-ohjelmiston käyttöönotto 
saatiin uudelleen käyntiin ja toimintavuoden lopulla oli ohjelmisto viimeisiä testauksia vaille valmis. 
Ohjelmistolla seurataan mm. henkilöstön lomakertymiä, vapaita sekä lomapalkkavarauksia. 
Ohjelmistosta on välitön yhteys palkanlaskentaan, joka vähentää erillisten seurantojen tarvetta.  
 
Toimintavuoden aikana otettiin käyttöön selainpohjainen Basware Travel & Expence Management- 
matkahallinto-ohjelmisto. 
 
Uusien ohjelmistojen hankinnalla pyrittiin päällekkäisten toimintojen karsimiseen palkka- ja 
henkilöstöhallinnossa. Tässä tavoitteessa on tämänhetkisen arvion mukaan onnistuttu. 

 
 

2.2 Tietohallinto 

Tietohallinto vastaa TSL:n tietojärjestelmien kehittämisestä ja ylläpidosta. Lisäksi tehtäviin kuuluu 
etäopiskelupalvelimen ja käyttöoikeuksien ylläpito sekä sisältösuunnittelijoiden tukeminen. 
Organisaation tukeminen raportoinnissa ja tilastoinnissa kuuluu myös tietohallinnon avustaviin 
tehtäviin. 
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Tietohallinnossa on edelleen jatkettu tapahtumahallinnon kehittämistä ja toimintavuoden 
päättyessä ohjelmistoa testataan käytännössä yhdessä ohjelmiston toimittajan, Fimeikon Oy:n, 
kanssa.  

 

2.3 Kanssajärjestäjien kurssit  

Toimintavuoden 2009 aikana on järjestetty yksi yhteinen tapaaminen kursseja järjestäville 
jäsenjärjestöille. Tilaisuuteen osallistui 14 jäsenjärjestöjen edustajaa. Lisäksi on oltu yhteydessä 
keskeisten jäsenjärjestöjen kursseja käsitteleviin henkilöihin. 
 
Toimintavuoden painopisteenä oli suoritemäärien kasvattaminen. Valtakunnallisten 
kanssajärjestäjien suoritteet kasvoivat runsaalla 1 000 tunnilla, mutta yhteistoiminta-alueiden 
suoritemäärien kasvattamisessa ei onnistuttu. 
 

Kanssajärjestäjien kurssitunteja toteutui 31 501 ja ne jakautuvat eri alueiden kesken seuraavasti: 
 
Etelä-Suomen yhteistoiminta-alue 7 976 tuntia 
Länsi-Suomen yhteistoiminta-alue 6 507 tuntia 
Itä-Suomen yhteistoiminta-alue  2 909 tuntia 
Vaasan ja Keski-Suomen yhteistoiminta alue  1 665 tuntia 
Pohjois-Suomen yhteistoiminta alue   428 tuntia 
Valtakunnalliset kanssajärjestäjät 12 016 tuntia 

 

2.4 Opintokerhotoiminta  

 
Opintokerhotunteja toteutui vuoden 2009 aikana seuraavasti: 
 
Etelä-Suomen yhteistoiminta-alue 23 441 tuntia 
Länsi-Suomen yhteistoiminta-alue 28 560 tuntia 
Itä-Suomen yhteistoiminta-alue 29 997tuntia 
Vaasan ja Keski-Suomen yhteistoiminta alue 12 119tuntia 
Pohjois-Suomen yhteistoiminta alue 3 878 tuntia 
Kohdentamaton (ilman kuntakoodia) 1 604 tuntia 
 

2.5 Aineistomyynti ja – markkinointi 

Tehtävänä on keskittyä TSL:n tuottamien ja julkaisemien aineistojen myyntiin ja markkinointiin. Itse 
aineistojen suunnittelu ja tuottaminen on osa yleisjohdossa olevaa koulutus- ja kehittämistoimintaa. 
 
Verkkokauppapalvelusta luovuttiin sen kalleuden ja vähäisen käytön vuoksi.  
 
Toimintavuonna julkaistiin seuraavat aineistot: 
 

• Kurssin muutos – kestävään kasvuun ja hyvinvointiin 
• SELVÄ! Suomea palvelualoille (Opetushallituksen avustuksella) 

 
 
TSL:n aineistoja esiteltiin mm. seuraavissa tapahtumissa 
 

• Maailma kylässä-tapahtuma Helsingissä toukokuussa  
• Turun kirjamessut lokakuussa  
• Helsingin kirjamessut marraskuussa 
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3 TIETOYHTEISKUNTAPALVELUT  

3.1 Oma koulutustoiminta 

3.1.1 Listakurssit 

- Tietoyhteiskuntapalvelut järjesti seitsemän listakurssia, joista kertyi yhteensä 204 
opetustuntia. 

 

3.1.2 Tilauskurssit 

– Tietoyhteiskuntapalvelut toteutti yhteistyössä tilaajien kanssa kahdeksan tilauskurssia, joista 
kertyi yhteensä 476 opetustuntia. 

 

3.1.3 Koulutuspalvelut järjestöille ja yhteisöille 

– Auto- ja Kuljetusalan työntekijäliitolle toteutettiin kuvankäsittelyyn liittyvää 
henkilöstökoulutusta ja ammattiosastojen Yhdistysavain-koulutusta. 

– Eläkkeensaajien Keskusliiton jäsenyhdistysten ja piirien aktiiveille toteutettiin viikon mittainen 
videokuvauksen kurssi ja kaksi viikon mittaista atk-peruskurssia sekä useita lyhyempiä, atk-
taitoja kehittäneitä kursseja TSL:n atk-luokissa. Koulutukseen osallistui yli 200 
yhdistysaktiivia. 

– JHL:lle tuotettiin jäsenyhdistysten aktiiveille suunnattua Yhdistysavain-koulutusta niin ikään 
TSL:n atk-luokissa. Raseborg -opistoa tuettiin kouluttajapalveluilla kolme kuukautta 
kestäneen TIETY- tietotyötutkintoon johtaneen kurssin toteutuksessa. 

– Kehitysvammatuki 57 ry:n kanssa toteutettiin pitkäkestoinen, jäsenistölle suunnattu, atk-
perustaitoja kehittävä kurssi keväällä ja syksyllä TSL:n atk-luokissa. 

– Kemianliitolle toteutettiin valtakunnallinen Yhdistysavain –koulutus TSL:n Helsingin atk-
luokassa ja opetuskokonaisuus sosiaalisen median käytöstä ammattiosastoissa Riihimäellä 
pidetyn valtakunnallisen ammattiosastotapahtuman yhteydessä. Lisäksi Kemianliiton 
henkilökuntaa koulutettiin MS Office 2007 uusiin ominaisuuksiin ja ammattiosastoja Taseri-
kirjanpito-ohjelman käyttöön TSL:n Helsingin atk-luokissa. 

– Kotka-Kymin Seurakuntayhtymälle toteutettiin atk-koulutusta Kotkassa  
– Lappeenrannan kuntoutus- ja kylpyläsäätiölle tuotettiin koulutusohjelma atk:n 

peruskäyttötaidoista TSL:n Lappeenrannan atk-luokassa. 
– Lisäksi JHL:n yhdistysten kanssa järjestettiin jäsenkoulutusta kaikissa atk-luokissa. 
– Metallityöväen liiton Murikka-opistossa pidettyjen opintosihteeripäivien yhteyteen tuotettiin 

sosiaalisen median käyttöä ammattiosastoissa esitellyt opintojakso ja eri puolilla maata 
järjestettiin ammattiosastoille suunnattua Yhdistysavain-koulutusta. Lisäksi Metallin 
työttömyyskassan työntekijöille toteutettiin MS Officen sovellusohjelmien käyttökoulutusta. 

– Näsinkulman Klubitalolle järjestettiin tilauksesta A-ajokorttikoulutus 
– Paikallisille työttömien yhdistyksille toteutettiin vuioden mittaan atk-koulutusta lähes kaikissa 

TSL:n atk-luokissa. 
– Palvelualojen ammattiliitolle toteutettiin aluetoimistojen henkilöstön atk-taitoja kehittävät 

henkilöstökoulutuskokonaisuus ja tuotettiin runsaasti paikallista ja alueellista atk-koulutusta 
liiton atk-luokissa. Myös Yhdistysavain-koulutusta toteutettiin PAMin osastoille useammalla 
paikkakunnalla. 

– Rakennusliitolle ja sen työttömyyskassalle toteutettiin atk-henkilöstökoulutusta ja Siikarantaa 
tuettiin kouluttajapalveluilla monien viikon mittaisten atk-kurssien toteutuksessa. 

– SAK:lle toteutettiin laaja henkilöstön atk-taitojen koulutusohjelma (yli 20 koulutustilaisuutta) 
keväällä ja syksyllä. Lisäksi Yhdistysavain –palvelua esiteltiin useissa SAK:n järjestämissä 
tilaisuuksissa. 

– SDP:n omaa koulutusta – yhteensä 12 koulutustilaisuutta eri puolilla maata -koskien uuden 
verkkopohjaisen jäsenrekisterijärjestelmän käyttöönottoa tuettiin eri tavoin, mm. tila- ja 
laitejärjestelyin. 

– Suomen Ammattiliittojen Solidaarisuuskeskukselle toteutettiin koko liiton henkilöstön 
käsittänyt MS Office –koulutus TSL:n Helsingin atk-luokissa. 
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– Suomen Pakolaisavulle toteutettiin vapaaehtoistyöntekijöille suunnattu atk-
peruskoulutustilaisuuksien sarja useissa TSL:n atk-luokissa. 

– Suomen Punaisen Ristin Länsi-Suomen piirille tuotettiin vapaaehtoistyöntekijöille suunnattua 
atk-koulutusta Jyväskylässä. 

– Sähköalojen ammattiliiton jäsenistölle toteutettiin monipuolinen atk-kurssisarja TSL:n 
Tampereen atk-luokassa. Lisäksi sosiaalisen median käyttöä ammattiosastotoiminnassa 
esiteltiin liiton ammattiosastopäivillä Järvenpäässä. 

– Säteilyturvakeskukselle toteuttiin henkilökunnalle suunnattua julkaisujärjestelmäkoulutusta. 
– TJS-opintokeskuksen henkilökunnalle toteutettiin Yhdistysavaimen käyttöön perehdyttänyt 

koulutus 
– TyöMikkeli-hankkeelle tuotettiin tilauksesta atk-koulutusta koko vuoden ajan TSL:n Mikkelin 

atk-luokassa. 
– Työturvallisuuskeskukselle toteutettiin MS Office 2007 –päivityskoulutusten sarja TSL:n 

Helsingin atk-luokassa. 
– Viestintäalan ammattiliitolle toteutettiin liiton henkilöstölle suunnattua atk-koulutusta TSL:n 

Helsingin atk-luokassa sekä ”vierihoitokoulutusta” liiton toimistossa. Lisäksi 
tietoyhteiskuntapalvelut esitteli Yhdistysavain-koulutusta Viestintäliiton liittokokouksessa 
Tampereella ja konsultoi Suomen vanhimman ammattiosaston – Helsingin kirjatyöntekijöiden 
verkkopalvelun uudistamista yhdistysavain-alustalle ammattiosaston 110-vuotisjuhlia 
silmälläpitäen. 

– Yhteistyössä SAK:n kehittämiskeskuksen kanssa toteutettiin laaja SAK:laisten liittojen 
henkilöstölle suunnattu Julkaisun teko -koulutussarja. 

 

3.1.4 Ammatillinen lisäkoulutus 

– Tietoyhteiskuntapalvelut järjesti  189 ammatillisen lisäkoulutuksen kurssia, joista kertyi 
yhteensä 5861 opetustuntia ja oppilastyövuosia n. 45. Ammatillisen lisäkoulutuksen 
keskeinen osa olivat atk-ajokorttitutkintoihin ja TIETY – tietotyötutkintoon johtavat 
koulutukset. TSL:lla on ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisoikeuden lisäksi siihen liittyvä 
oikeus järjestää työelämän kehittämis- ja palvelutehtävän mukaista hanketoimintaa. Lähes 
kaikki atk-koulutus toteutuu ammatillisena lisäkoulutuksena. JHL, PAM ja VAAL tarjosivat 
TSL:n atk-koulutusta jäsenistölleen jäsenetuna. 

 

3.1.5 Verkko-opiskelu ja Työelämän verkko-opisto 

– Tietoyhteiskuntapalvelut osallistui yhdessä SAK:n, ay-liikkeen opistojen ja KSL:n kanssa 
Työelämän verkko-opiston kehittämistyöhön. Portaalia on jatkuvasti kehitetty palvelemaan 
yhä paremmin käyttäjien tarpeita. TSL ylläpiti vuoden aikana verkko-opistossa yhtätoista 
verkkokurssia Blackboard -palvelimellaan.  

• Yhteistyössä SAK:n kanssa ylläpidettiin ”Sinä liikkeessä” verkko-ay-koulua sekä 
”Työelämätietoa maahanmuuttajille” -kurssia ja julkaistiin uutena verkkokurssina 
”Opi verkossa” -materiaali. 

• Yhteistyössä JHL:n kanssa ylläpidettiin kolmea verkkokurssia ”Kahvihuoneen 
käsikirja” -oppimisympäristöä, sekä syksyllä valmistuneita Luottamusmiehen 
peruskurssia ja Kuntatalouden perusteet –kurssia. 

• Yhteistyössä Kemianliiton kanssa ylläpidettiin ”Työkaluja ammattiosaston 
toimikunnalle” - oppimisympäristöä, joka on suunnattu ammattiosastotoiminnan 
kehittämiseen. 

• Yhteistyössä Viestintäalan ammattiliiton kanssa ylläpidettiin ”VAALExtra” –
jäsenpalvelua 

• Lisäksi TSL:n omia verkkokursseja olivat Kirjoittamisen taito, Verkosta virtaa 
ammattiosastoon – yhdistysavain ja Verkko-ohjaajan kurssi 
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3.2 Hankkeet 

1.  TIETY - Tietotyö-tutkinto ja siihen liittyvän kouluttajakoulutus 
TIEKE ry:n kanssa kehitetty työelämälähtöinen tutkinto sekä koulutuslisenssin 
haltijoille tarkoitettu sertifioitu kouluttajakoulutus on keskeinen osa 
tuoteperhettämme. TIEKEn kanssa toteutettiin vuoden aikana neljä tutkinto- ja 
kouluttajakoulutusta ja suoritettiin yhteensä 12 kouluttajasertifikaattia ja 21 TIETY-
tutkintoa . Tämän hankkeen kautta TSL on verkottunut yli viidenkymmenen eri 
puolilla maata toimivan ammatillisen aikuisoppilaitoksen kanssa. 
 

 2. VINKE 
Opetushallitus myönsi TSL:lle osana ammatillisen lisäkoulutuksen 
järjestämisoikeutta työelämän kehittämis- ja palvelutehtävän vuoden 2011 loppuun 
asti määräaikaisena sekä avusti hanketta kehittämis- ja palvelutehtävään 
tarkoitetuista määrärahoista. Tehtävää toteutettiin toimintavuoden aikana VINKE -
hankkeena, joka on verkostoinnovaatioiden kehittämishanke palvelualan 
pienyrityksille. Sen avulla on tuettu monin tavoin palvelualan pienyritysten kykyä 
hyödyntää tietotekniikkaa ja  -verkkoja, avata verkkopalveluita sekä aikaansaada 
toiminnallista ja sosiaalista verkostoitumista. VINKE -hanke on verkostoitunut 
useiden muiden pk-yritysten toimintaa kehittävien hankkeiden sekä ammatillisten 
oppilaitosten kanssa. Vuoden lopussa hankkeella oli toiminnalliset yhteydet noin 
120 yritykseen. Hanke toimi pääkaupunkiseudun lisäksi myös Läntisellä 
Uudellamaalla, Pirkanmaalla, Kymenlaaksossa, Etelä-Karjalassa ja Etelä-Savossa. 
VINKEssä keskeisimpiä yhteistyökumppaneita olivat Elisa Oyj, Kruununhaan 
yrittäjäverkosto, Optinet Oy, Palvelualojen ammattiliitto, Suomen Kosmetologien 
yhdistyksen opisto, TIEKE, TSL:n ProOsa-hanke ja Työtehoseura. Raimo 
Oksanen luennoi VINKEn toiminnasta syyskuussa TIEKEn vuosittaisessa 
pääseminaarissa Tiedekeskus Heurekassa, Vantaalla aiheenaan ”Hyvät projektit 
jäävät elämään”. 

 
3. TIEDON VIRTAA –TAPAHTUMA 

Osana kansalaisvaikuttamisen hankekokonaisuutta järjestettiin Tiedon virtaa – 
hyvät käytännöt verkossa -tapahtuma 20.11. TSL:n Helsingin atk-luokkien uusissa 
kokoustiloissa. Tapahtumassa käsiteltiin ammattiosastojen verkottumisen hyviä 
käytäntöjä ja kokemuksia. Tavoitteena oli edistää uudenlaisten ay-taustaisten 
verkkoyhteisöjen syntymistä ja sosiaalisten medioiden käyttöönottoa ay-liikkeessä.  
Tapahtumaan osallistui 53 henkilöä lähes jokaisesta SAK:laisesta ammattiliitosta. 

 
4. DELTTUE  

TSL otti kesäkuun alusta hoitaakseen DeLTTUE – Leonardo-hankkeen, jossa SAK 
edustaa Suomea, hallintotehtävät hoitakseen. Hankkeen käynnistymisestä saatiin 
virallinen päätös lokakuussa ja ensimmäinen hankekokous pidettiin joulukuussa 
Lontoossa. Hankkeessa kehitetään hyviä ay-verkkokoulutuksen käytäntöjä. 

 
 
Koulutustilat 

Tietoyhteiskuntapalveluiden atk-luokat sijaitsivat seuraavilla paikkakunnilla: 
Helsinki, Jyväskylä, Lappeenranta, Mikkeli, Turku ja Tampere.  

 
Internet- ja atk-palvelut 

Tietoyhteiskuntapalvelut tuotti asiakkailleen, lähinnä TSL:n jäsenjärjestöille ja 
niiden jäsenyhdistyksille, tilauksesta erilaisia internet- ja atk-palveluita. Keskeisiä 
asiakkaita olivat Viestintäalan ammattiliitto ja sen jäsenyhdistykset, SDP, Kiljavan 
opisto ja TSL:n oma Framtidskolan -hanke. Etelä-Savon alueelle toimivaa ProOsa 
-hanketta konsultoitiin sen verkkopalvelun pystytysvaiheessa. 
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4 YLEISHALLINTO 

4.1 Toimielimet 

4.1.1 Liittotoimikunta 

 
Edellisen liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluivat puheenjohtajana 
Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Maila Tikkanen, 
varsinaisina jäseninä Paavali Kukkonen, Vesa Mauriala, Kristiina Myllymäki-
Peltoniemi, May Nyman, Erkki Partanen, Sirkka-Liisa Pihlaste, Anita Spring ja Visa 
Tammi. Varajäseninä Auli Korhonen, Pekka Juusola, Markku Lihavainen, Jukka 
Pirttinen ja Merja-Hannele Vuohelainen. Piirijärjestöjen edustajana 
liittotoimikunnassa toimivat varsinaisena edustajana Tapani Hämäläinen ja 
varaedustajana Solveig Rahko. 

 
Liittotoimikunta kokoontui kevätkaudella 2009 kolme kertaa. 
 
5.6.2009 pidetyn liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluivat 
puheenjohtajana Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Jari 
Valtari, varsinaisina jäseninä Kristiina Myllymäki-Peltoniemi, May Nyman, Erkki 
Partanen, Sirkka-Liisa Pihlaste, Anssi Pirttijärvi, Anita Spring, Esa Suominen ja 
Visa Tammi. Varajäseninä Pekka Juusola, Auli Korhonen Markku Lihavainen, 
Jukka Pirttinen ja Kati Oksman-Illman Piirijärjestöjen edustajana 
liittotoimikunnassa toimivat varsinaisena edustajana Markku Veikkanen ja 
varaedustajana Solveig Rahko. Lisäksi liittotoimikunnan kokouksiin on osallistunut, 
puhe ja läsnäolo oikeudella, Työväen Musiikkiliiton edustajana Risto Lahti. 

 
Liittotoimikunta kokoontui syyskaudella 2009 kaksi kertaa. 
 

4.1.2 Ruotsinkielisen sihteeristön johtokunta 

TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön johtokuntaan kuuluivat: 
 

Anita Spring (puheenjohtaja), (Matias Kaihovirta), Britta Lindblom (Steven 
Frostdahl), Mika Helander(Viveca Lahti), Asta Seppänen(Inga Björk), Ralf Friberg 
(Stig Kumlin), Sixten Lindfors (Inger Englund), Christian Bäcklund (Henrik 
Lagerberg), Mia Blomqvist (Nancy Lökfors), Riitta Vehovaara (Ulf Forsman), Tage 
Sundman (Magnus Salmela), Ismo Nokelainen (Tiina Nurmi-Kokko), Mikael 
Hiltunen (Mira Berndtson), Anna-Lisa Nyström (Sari Gustavsson). 

 
Sihteeristön johtokunta kokoontui vuonna 2009 neljä kertaa. 
 

4.1.3 Johtoryhmä 

Johtoryhmään kuuluivat Jorma Turunen (puheenjohtaja), Riitta Kotti, Jouko Muuri, 
Hannu Oikarinen, Seppo Vettenranta ja Mervi Ylitalo. Henkilökunnan edustajana 
oli pääluottamusmies Merja Laakso, varalla Seija Malinen. Kokouksiin osallistui 
myös tiedottaja Merja Leskinen. Sihteerinä toimi Eija Fahlström. 

 
Johtoryhmä piti vuoden aikana 20 kokousta. 
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4.1.4 Yhteistyötoimikunta 

Yhteistyötoimikuntaan kuuluivat työnantajan edustajina Jorma Turunen ja Seppo 
Vettenranta. Työntekijöiden edustajina Antti Lehkonen (pj) (Tarja Nykänen), Merja 
Laakso (Seija Malinen), Maarit Tervo (Marja Raitoharju), Pipsa Härkönen (Pirjo 
Sember), Aulis Soininen (Riitta Oinonen) Kokouksiin osallistui myös tiedottaja 
Merja Leskinen. Toimikunnan sihteerinä toimi Eija Fahlström  
 
Yhteistyötoimikunta piti vuoden aikana viisi kokousta. 
 
Yhteistyötoimikunta on hoitanut myös työsuojeluun liittyvät asiat. 
Työsuojeluvaltuutettuna on toiminut Maarit Tervo keskustoimistosta, 1. 
varavaltuutettuina Pipsa Härkönen Tampereen aluetoimistosta ja 2. 
varavaltuutettuna Aulis Soininen keskustoimistosta Työsuojelupäällikkönä toimi 
Seppo Vettenranta 

4.1.5 Työehtosopimustoiminta 

Työehtosopimusneuvotteluryhmään ovat kuuluneet Markku Liljeström 
(puheenjohtaja), Vesa Mauriala, Jorma Turunen ja Seppo Vettenranta ja 
työntekijäpuolen edustajina Merja Laakso, Seija Malinen ja Antti Lehkonen 

 
Palkkarakenteen arviointiryhmään ovat kuuluneet Jorma Turunen (puheenjohtaja) 
ja Seppo Vettenranta (sihteeri) työnantajan edustajina sekä Merja Laakso ja Antti 
Lehkonen TSL:n yhdistys JHL ry edustajina.  Lisäksi arviointiryhmän työskentelyyn 
on osallistunut Kari Saarenketo JHL ry:n edustajana.  

 
Toimintavuoden aikana sopimusneuvotteluryhmä on pitänyt yhden kokouksen, 
jossa päätettiin yleiskorotuksen ja paikalliserän soveltamisesta. 

 

4.1.6  Toimisto- ja atk-tilat 

 
 TSL:n keskustoimisto, Helsinki 
 

Yhteistoiminta-alueiden toimistot:  
– Helsinki 
– Turku 
– Tampere 
– Joensuu 
– Mikkeli  
– Lappeenranta 
– Kuopio 
– Jyväskylä 
– Vaasa 
– Oulu 

 
TSL:llä oli atk-luokkia seuraavilla paikkakunnilla: 
 

– Helsinki 
– Jyväskylä 
– Lappeenranta 
– Mikkeli 
– Turku 
– Tampere 

4.2 TSL:n vakituinen henkilökunta  

YLEISJOHTO   
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Turunen Jorma pääsihteeri, opintojohtaja 
Vettenranta Seppo  hallintopäällikkö 
Fahlström Eija johdon sihteeri 
 
Viestintä 
Leskinen Merja kv-sihteeri, tiedottaja  
Sarho Sakari  graafikko 
Koulutus- ja kehittämispalvelut 
Ylitalo Mervi   koulutussuunnittelija, yksikön vastaava 
Härkönen Pipsa  koulutussuunnittelija, Tampere  
Makarova Irina assistentti, määräaikainen 2.11.09 – 30.6.2010 
Vartiainen-Ora Päivi koul.suunn. HML, toimivapaalla 21.9.2009 -31.7.2010 
Ylinen Seppo  koulutussuunnittelija 

 
YHTEISTOIMINTA ALUEET 

 Vastaava Hannu Oikarinen 
Etelä-Suomen yhteistoiminta-alue (Helsinki, Uusimaa ja Häme) 

Oikarinen Hannu aluejohtaja, koulutusvastaava/ay-järjestöt/ 
Soininen Aulis koulutusvastaava/sd-järjestöt 31.12.2009 asti 
Tervo Maarit  kulttuurivastaava  
Sember Pirjo  opintoneuvoja  
Kari Marja  opintoneuvoja 

 
Länsi-Suomen yhteistoiminta-alue (Varsinais-Suomi, Satakunta ja Pirkanmaa) 

Kauppinen Heikki aluejohtaja, koulutusvastaava  
Raitoharju Marja kulttuurivastaava (toimivapaalla 1.2.2009 – 26.1.2010) 
Hakala Riku  koulutus- ja kulttuurivastaava 
Nykänen Tarja opintoneuvoja  

 
Itä-Suomen yhteistoiminta-alue (Pohjois- ja Etelä-Karjala, Pohjois- ja Etelä-Savo, 
Kymenlaakso) 

Kirsti Kuittinen aluejohtaja, kulttuurivastaava 
Lehkonen Antti koulutusvastaava 
Lempinen Eija opintoneuvoja 

 Mustonen Soile koulutussuunnittelija 
 

Keski-Suomen ja Pohjanmaan yhteistoiminta-alue (Etelä- ja Keski-Pohjanmaa, Keski-
Suomi) 

Pasanen Tuula aluejohtaja, koulutusvastaava  
Häkkinen-Hakala Tuula opintoneuvoja 
Mikola Riitta  koulutus- ja kulttuurivastaava 

  
Pohjois-Suomen yhteistoiminta-alue (Oulun ja Lapin läänit) 

Varonen Jaana-Kaisa aluejohtaja, kulttuurivastaava/opintoneuvoja 
Ahde Seppo  koulutusvastaava    

 
TALOUS- JA SISÄISET PALVLEUT 

Kotti Riitta   johtaja 
Andersson Anita  myyntisihteeri 
Kantosalo Jarmo atk-suunnittelija 
Karttunen Pirkko henkilöstösihteeri 31.8.2009 asti 
Laakso Merja  atk-suunnittelija 
Lehtonen Reeta kassanhoitaja 1.2.2009 alkaen. 
Oinonen Riitta asiakasneuvoja  
Pihlgren Hanna  kassanhoitaja 31.1.2009 asti 
Putkuri Anneli reskontranhoitaja 
Sjöholm Mirja  laskuttaja 31.1.2009 asti 
Sulander Birgit asiakasneuvoja, määräaikainen 1.4.2009 – 30.4.2010 
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TIETOYHTEISKUNTAPALVELUT 
Muuri Jouko   johtaja 
Heikkinen Riitta atk-kouluttaja 
Honkaluoma Harri atk-kouluttaja 
Malinen Seija  sihteeri 
Nurmi Julia  atk-kouluttaja 
Oksanen Raimo hankesuunnittelija 
Palén Maarit  atk-kouluttaja 
Salo Pasi  atk-kouluttaja 
Tanskanen Pirkko atk-kouluttaja 
Ukkonen Jouni atk-kouluttaja 
Ukkonen Mika atk-suunnittelija 
Voutilainen Tuula atk-kouluttaja 
 
 

MÄÄRÄAIKAISET KUUKAUSIPALKKAISET 
 
ProOsa-projektissa: 
Lahti Seija  hankepäällikkö 1.5.2008–31.12.2010 
Broms Aija  työyhteisökehittäjä 1.8.2008 – 31.12.2010 
Mäki-Soini Anni työyhteisökehittäjä 1.9.2008–31.12.2010 
Rinne Harri  työyhteisökehittäjä 1.4.2008- 31.12.2010 
Tervo Heli  työyhteisökehittäjä 1.8.2008- 31.12.2010 
 
MOKS 2-projektissa: 
von Hertzen Heikki S. projektipäällikkö 1.4.2008- 28.2.2010 
Ollikainen-Zaretski Heli projektityöntekijä 1.4.2008- 28.2.2010 

 

4.3 Edustus järjestöissä, laitoksissa ja toimikunnissa 

TSL:llä on ollut edustajia eri elimissä seuraavasti: 
• Aikuiskoulutusneuvosto: Jorma Turunen (varapuheenjohtaja) 31.3.2009 asti. 
• AKKU (Ammatillisesti suuntautuneen aikuiskoulutuksen kokoniasuudistus)-

yhteistyöryhmä: Jorma Turunen 
• Folke Bernadotten Muistosäätiön hallintoneuvosto: Seppo Vettenranta (varalla Henrik 

Wulff) 
• Euroopan unionin aikuiskoulutuksen toimintaohjelmaa valmisteleva työryhmä: Jorma 

Turunen 
• Helsingin Konservatorio edustajisto (3 edustajaa): Hannu Oikarinen (säätiön 

hallituksen jäsen), Merja Laakso ja Jouko Muuri  
• Helsingin yliopiston vapaan sivistystyön toimikunta: Seppo Vettenranta 
• IFWEA:n hallitus: Jorma Turunen  
• Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön valtuuskunta: Seppo Vettenranta, varalla Maarit 

Tervo 
• Kansan Sivistysrahaston R.H. Oittisen rahaston hoitokunta: Sakari Kiuru ja Jorma 

Turunen 
• Kansan Sivistysrahaston Irene ja Kalevi Sorsan rahaston hoitokunta: Mervi Ylitalo 
• Kansan Sivistysrahaston Kourilan rahasto: Jouko Muuri 
• Kansan Sivistysrahaston valtuuskunta: Maila Tikkanen (varalla Seppo Vettenranta) 
• Opintokeskukset ry: Jorma Turunen (puheenjohtaja) 
• Pohjolan TSL:n työvaliokunta: Jorma Turunen  
• Pohjola Nordenin valtuusto: Risto Laakkonen (varapuheenjohtaja) 
• Rauhankasvatusinstituutti: Risto Laakkonen puheenjohtaja, hallituksen jäsen Merja 

Leskinen 
• SAK:n koulutuksen asiantuntijatyöryhmä: Jouko Muuri 
• Selkokeskus neuvottelukunta: Helvi Ollikainen 
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• Suomalaisen kirjallisuuden edistämisvarojen valtuuskunta: humanistisessa osastossa 
Helvi Ollikainen (Hannu Oikarinen) 

• Työväen Arkiston Säätiön hallitus: Seppo Vettenranta 
• Työväen Muistitieto: Risto Laakkonen (puheenjohtaja) 
• Työväen Akatemian hallintoneuvosto: Jorma Turunen 
• Työväen Akatemian johtokunta: Jouko Muuri  
• Työväenperinteen Tutkimus ry, Valtakunnallisen työväentalomuseon hallitus: Tero 

Tuomisto 
• Vapaan sivistystyön kehittämisohjelman 2008–2012 yhteistyöryhmä: Jorma Turunen 
• Vapaan sivistystyön rahoitustyöryhmä: Jorma Turunen 
• Vapaan sivistystyön yhteistyöjärjestö VSY ry:n hallitus: Jorma Turunen 
• Voionmaan opiston johtokunta: Seppo Vettenranta  
• Voionmaan opiston valtuuskunta: Risto K. Hakala, Aulis Soininen ja Maarit Tervo  
• Yksityisen Opetusalan Liitto ry hallitus: Seppo Vettenranta 

 

5 TILASTOT JA LIITTEET 

5.1 Jäsenjärjestöt 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 
Finlands Svenska Socialdemokrater rf 
Ilmailualan Unioni IAU ry 
Invalidiliitto 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 
Kemianliitto ry 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Lomakotien Liitto ry 
Metallityöväen Liitto ry 
Nuorten Kotkain Keskusliitto NKK ry 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Paperiliitto ry 
Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 
Puu- ja erityisalojen Liitto (PL) ry 
Rautatieläisten Liitto ry 
Rautatievirkamiesliitto ry  
Sosialidemokraattiset Nuoret ry 
Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry (SONK) ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 
Suomen Merimies-Unioni SMU ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue rp 
Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry 
Suomen Työväen Musiikkiliitto 
Sähköalojen ammattiliitto ry 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Viestintäalan ammattiliitto ry 
Voionmaan opiston säätiö 
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5.2 Piiri- ja opintojärjestöt 
 

Etelä-Hämeen piiri: Hausjärven, Hämeenlinnan seudun, Janakkalan,  
Lahden seudun, Lounais-Hämeen ja Riihimäen - Lopen  
opintojärjestöt.  
 

Helsingin piiri:  Helsingin opintojärjestö 
 

Keski-Suomen piiri: Joutsan seudun, Jyväskylän seudun, Jämsän seudun, 
Sisä-Suomen ja Viitasaaren opintojärjestöt. 

Kuopion piiri: Kuopion, Varkauden ja Ylä-Savon opintojärjestöt 
 

Kymen piiri: Haminan seudun, Imatran seudun, Kotkan seudun, Kouvolan 
seudun ja Lappeenrannan seudun opintojärjestöt. 

 
Lapin piiri: Kemin, Rovaniemen seudun ja Tornion opintojärjestöt. 

 
Etelä-Savon piiri: Itä-Savon, Juvan seudun, Mikkelin seudun, Mäntyharjun seudun, 

Pieksämäen seudun opintojärjestöt. 
 

Oulun piiri: Jokilaaksojen, Kainuun, Koillismaan, Oulun seudun ja Raahen 
seudun opintojärjestöt. 

 
Pohjanmaan piiri:  Kokkolan, Lestijokilaakson, Perhonjokilaakson, Pietarsaaren, 

Seinäjoen ja Vaasan opintojärjestöt. ABF Österbottens Svenska 
Studieorganisation  

 
Pirkanmaan piiri: Kangasalan seudun, Kyrösjärven seudun, Lempäälän - 

Vesilahden, Mäntän seudun, Nokian, Parkanon seudun, Pirkkalan, 
Tampereen, Valkeakosken seudun, Virtain - Ruoveden ja 
Ylöjärven ja Vammalan seudun opintojärjestöt.  

 
Pohjois-Karjalan piiri: Ilomantsin seudun, Joensuun seudun, Keski-Karjalan, Lieksan, 

Outokummun seudun opintojärjestöt. 
 

Satakunnan piiri: Ala-Satakunnan, Harjavallan seudun, Huittisten seudun, Porin 
seudun ja Rauman seudun opintojärjestöt   

 
Uudenmaan piiri: Espoon ja Kauniaisten alueen, Hyvinkään, Keski-Uudenmaan, 

Kirkkonummen, Lohjan seudun, Loviisan seudun, Luoteis-
Uudenmaan, Länsi-Uudenmaan, Nurmijärven, Porvoon seudun ja 
Vantaan opintojärjestöt. 

 
Varsinais-Suomen piiri:  

Loimaan seudun, Salon seudun, Turun itäisten ympäristökuntien, 
Turun läntisten ympäristökuntien, Turun ja Uudenkaupungin 
seudun opintojärjestöt. 



21 
 
 

5.3 TSL:n kurssitunnit rahoituksen mukaan 

Tunnit Muutos 2007 2009 Muutos 2008 2009 

2007 2008 2009 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Opintokeskuslain mukaan 

Kiintiökurssi 31514 37306 31501 -13 -0,04 -5805 -15,56 

Päivämääräkurssi 369 468 631 262 71,00 163 34,83 

Tilauskurssi 835 1807 649 -186 -22,28 -1158 -64,08 

OK yhteensä 32718 39581 32781 63 0,19 -6800 -17,18 

Muu julkinen rahoitus 

Muilla avustuksilla 261 338 7 -254 -97,32 -331 -97,93 

Kansalaispaletti AB-rah 295 333 0 -295 -100,00 -333 -100,00 

AB-rahoitteinen 250 392 383 133 0,00 -9 -2,30 

Ammatillinen lisäkoulutus 6723 6138 5861 -862 -12,82 -277 -4,51 

MJR yhteensä 7529 7201 6251 -1278 -16,97 -950 -13,19 

Muu rahoitus 

Oppilaitoskurssi 83 34 0 -83 -100,00 -34 -100,00 

Työvoimapoliittinen 0 0 0 0 #JAKO/0! 0 0,00 

Maksupalvelukurssi 48 56 0 -48 -100,00 -56 -100,00 

Muu rahoitus yhteensä 131 90 0 -131 -100,00 -90 -100,00 

Kaikki yhteensä 40378 46872 39032 -1346 -3,33 -7840 -16,73 
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5.4 TSL:n kurssien osallistujat rahoituksen mukaan 

 
Osallistujat Muutos 2007 2009 Muutos 2008 2009 

2007 2008 2009 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Opintokeskuslain mukaan 

Kiintiökurssi 40600 47862 45367 4767 11,74 -2495 -5,21 

Päivämääräkurssi 264 410 990 726 275,00 580 141,46 

Tilauskurssi 985 1555 309 -676 -68,63 -1246 -80,13 

OK yhteensä 41849 49827 46666 4817 11,51 -3161 -6,34 

Muu julkinen rahoitus 

Muilla avustuksilla 547 1054 14 -533 -97,44 -1040 -98,67 

Kansalaispaletti AB-rah 150 181 0 -150 -100,00 -181 -100,00 

AB-rahoitteinen 317 517 566 249 0,00 49 9,48 

Ammatillinen lisäkoulutus 1992 2461 2198 206 10,34 -263 -10,69 

MJR yhteensä 3006 4213 2778 -228 -7,58 -1435 -34,06 

Muu rahoitus 

Oppilaitoskurssi 35 11 0 -35 -100,00 -11 -100,00 

Työvoimapoliittinen 0 0 0 0 #JAKO/0! 0 0,00 

Maksupalvelukurssi 198 335 0 -198 -100,00 -335 -100,00 

Muu rahoitus yhteensä 233 346 0 -233 -100,00 -346 -100,00 

Kaikki yhteensä 45088 54386 49444 4356 9,66 -4942 -9,09 
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5.5 TSL:n kurssien määrät rahoituksen mukaan 

  
Määrä Muutos 2007 2009 Muutos 2008 2009 

2007 2008 2009 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Opintokeskuslain mukaan 

Kiintiökurssi 1 931 2 188 2 139 208 10,77 -49 -2,24 

Päivämääräkurssi 20 28 57 37 185,00 29 103,57 

Tilauskurssi 63 75 24 -39 -61,90 -51 -68,00 

OK yhteensä 2 014 2 291 2 220 206 10,23 -71 -3,10 

Muu julkinen rahoitus 

Muilla avustuksilla 31 53 1 -30 -96,77 -52 -98,11 

Kansalaispaletti AB-rah 14 20 0 -14 -100,00 -20 -100,00 

AB-rahoitteinen 25 38 23 -2 0,00 -15 -39,47 

Ammatillinen lisäkoulutus 171 194 186 15 8,77 -8 -4,12 

MJR yhteensä 241 305 210 -31 -12,86 -95 -31,15 

Muu rahoitus 

Oppilaitoskurssi 4 1 0 -4 -100,00 -1 -100,00 

Työvoimapoliittinen 0 0 0 0 #JAKO/0! 0 0,00 

Maksupalvelukurssi 8 6 0 -8 -100,00 -6 -100,00 

Muu rahoitus yhteensä 12 7 0 -12 -100,00 -7 -100,00 

Kaikki yhteensä 2 267 2 603 2 430 163 7,19 -173 -6,65 

 

 



24 
 
 

5.6 TSL:n kurssitoiminta järjestöluokittain 

 
2007 2008 2009 

Tunnit 

Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 

Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 

Osallistu- 

jat Määrä 

Jäsenjärjestö 

Kiintiökurssi 9 619 23 820 962 10 666 30 221 1 153 12016 30681 1285 

Jäsenjärjestö yhteensä 9 619 23 820 962 10 666 30 221 1 153 12016 30681 1285 

Opintokeskus 

Kiintiökurssi 2 092 1 270 61 1676 1433 68 

Päivämääräkurssi 369 264 20 420 358 24 310 259 22 

Tilauskurssi 744 910 56 1 325 649 27 452 73 8 

Muilla avustuksilla 0 0 0 149 176 14 0 0 0 

Kansalaispaletti AB-rah 295 150 14 144 56 6 0 0 0 

AB-rahoitteinen 28 6 1 20 10 1 222 108 3 

Ammatillinen 

lisäkoulutus 6 723 1 992 171 6 103 2 407 189 5861 2198 186 

Oppilaitoskurssi 83 35 4 0 0 0 0 0 0 

Työvoimapoliittinen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Maksupalvelukurssi 48 198 8 29 37 2 0 0 0 

Opintokeskus yhteensä 8 290 3 555 274 10 282 4 963 324 8 521 4 071 287 

TSL Alue 

Kiintiökurssi 21 895 16 780 969 24 548 16 371 974 17809 13253 786 

Päivämääräkurssi 0 0 0 48 52 4 321 731 35 

Tilauskurssi 91 75 7 482 906 48 197 236 16 

Muilla avustuksilla 261 547 31 189 878 39 7 14 1 

Kansalaispaletti AB-rah 0 0 0 189 125 14 0 0 0 

AB-rahoitteinen 222 311 24 372 507 37 161 458 20 

Ammatillinen 

lisäkoulutus 0 0 0 35 54 5 0 0 0 

Oppilaitoskurssi 0 0 0 34 11 1 0 0 0 

Maksupalvelukurssi 0 0 0 27 298 4 0 0 0 

TSL Alue yhteensä 22 469 17 713 1 031 25 924 19 202 1 126 18 495 14 692 858 

Kaikki yhteensä 40 378 45 088 2 267 46 872 54 386 2 603 39 032 49 444 2 430 
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5.7 TSL:n kurssit keskusjärjestöjen mukaan 

 
2007 2008 2009 

Tunnit 

Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 

Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 

Osallistu- 

jat Määrä 

Jäsenjärjestö 

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 515 1 417 37 527 677 24 437 683 31 

Ilmailualan Unioni IAU ry 

Invalidiliitto ry 402 976 40 418 1 098 32 419 1062 30 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 3 341 9 633 366 3 383 9 834 384 3550 8678 363 

Kemianliitto ry 147 205 13 102 165 9 186 247 16 

Kotien Puolesta Keskusliitto ry 49 335 3 29 429 4 62 369 4 

Merimiespalvelutoimisto MEPA ry 520 344 36 580 304 34 760 384 42 

Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 772 3 418 155 1 183 5 872 254 1432 7537 325 

Nuorten Kotkain Keskusliitto ry 40 28 1 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 1 617 2 239 136 1 834 2 252 143 1577 2241 155 

Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 468 669 29 427 708 27 518 604 25 

Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 352 733 32 316 689 28 110 292 10 

Rautatievirkamiesliitto ry 34 23 1 

Sosialidemokraattiset Naiset 2 24 1 13 123 4 

Sosialidemokraattiset Nuoret ry 11 29 2 68 325 5 21 27 3 

Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry SONK 57 280 16 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 

ry 25 50 3 91 413 13 173 526 21 

Suomen Elämäntapaliitto ry 7 12 1 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP 

rp 426 2 171 66 807 5 624 149 1607 5345 178 

Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 210 12 1 138 19 1 155 53 2 

Sähköalojen ammattiliitto ry 165 334 15 156 256 13 234 589 24 

Tulliliitto ry 6 13 1 

Työväen Näyttämöiden Liitto ry 354 1 025 15 370 1 156 18 306 1099 15 

Työväen Retkeilyliitto ry 165 105 6 196 133 9 188 124 8 

Vanhus- ja lähimmäispalveluliitto 54 40 2 

Veturimiesten liitto ry 32 131 3 

Viestintäalan ammattiliitto ry 80 125 7 33 230 4 44 184 5 

Jäsenjärjestö yhteensä 9 619 23 820 962 10 666 30 221 1 153 12 016 30 681 1 285 

Opintokeskus 

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 43 167 4 65 400 10 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 42 18 2 

Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 34 11 1 

Muut järjestöt 1 627 769 36 1221 620 32 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 126 65 6 21 36 2 60 136 7 

Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 30 49 3 22 59 3 

Suomen Ammattiin Opiskelevien 

Keskusliitto-SAKKI r 28 9 1 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 

ry 111 132 11 74 134 6 

Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 7 18 1 
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Työttömien Valtakunnallinen 

Yhteistoimintajärjestö 12 10 1 6 13 1 

Työväen Näyttämöiden Liitto ry 232 57 3 212 45 3 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 7 949 3 320 253 8 220 3 709 267 6896 2728 227 

Tuntematon 16 14 1 39 70 4 

Opintokeskus yhteensä 8 290 3 555 274 10 282 4 963 324 8 521 4 071 287 

TSL Alue 

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 18 43 2 18 21 1 

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 857 1 708 61 1 682 2 321 83 1477 1909 75 

Invalidiliitto ry 222 545 15 157 92 6 185 324 9 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 163 94 5 284 224 16 103 89 6 

Karjalan Liitto ry 47 12 1 

Kehitysvammaisten Tukiliitto ry 26 13 1 40 16 1 

Kehitysvammaliitto ry 74 22 2 74 22 2 68 22 2 

Kemianliitto ry 27 30 2 21 24 2 

Kotien Puolesta Keskusliitto ry 11 54 2 5 45 1 22 77 2 

Maahanmuuttajajärjestöt 12 7 1 

Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 63 51 3 66 25 2 0 0 0 

Mielenterveyden Keskusliitto 50 45 5 61 58 5 0 0 0 

Muut järjestöt 3 762 1 994 102 3 615 1 787 90 3403 1920 98 

Nuorten Kotkain Keskusliitto ry 67 41 3 100 112 3 6 10 1 

Omaishoitajat ja Läheiset ry 241 71 7 79 24 2 56 38 2 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 806 369 26 802 490 38 187 313 17 

Paperiliitto ry 141 220 12 

Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 191 379 20 279 503 28 117 122 7 

Rautatievirkamiesliitto ry 10 22 1 19 49 2 30 47 3 

Reumaliitto 3 31 1 0 0 0 

Sosialidemokraattiset Naiset 12 56 2 0 0 0 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 

ry 184 213 13 287 428 24 19 79 3 

Suomen Diabetes liitto 24 30 1 23 33 1 31 30 1 

Suomen Elintarviketyöläisten Liitto SEL ry 15 13 1 0 0 0 

Suomen Elämäntapaliitto ry 51 10 1 20 10 1 

Suomen Merimies-Unioni SM-U ry 6 17 1 0 0 0 

Suomen Palloliitto 180 171 11 103 121 7 134 162 11 

Suomen Pelastusalan Keskusliitto SPEK 9 48 2 0 0 0 

Suomen Sos.dem. Sanomalehtimiesliitto SSSL 

ry 11 72 3 0 0 0 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP 

rp 1 562 2 401 100 1 308 1 923 89 36 403 11 

Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 337 495 18 272 444 17 292 694 23 

Suomi-Venäjä-Seura 37 65 3 39 66 6 0 0 0 

Sähköalojen ammattiliitto ry 55 152 5 38 59 4 45 79 5 

Työttömien Valtakunnallinen 

Yhteistoimintajärjestö 382 288 23 235 240 15 87 108 6 

Työväen Näyttämöiden Liitto ry 692 126 10 1 127 186 18 849 204 17 

Työväen Retkeilyliitto ry 341 206 12 373 243 16 162 190 12 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 11 409 7 141 521 12 167 8 417 577 5280 4110 251 

Työväen Urheiluliitto ry 251 614 42 182 74 5 195 41 5 

Unioni Naisasialiike Suomessa ry 381 196 10 194 149 5 234 215 9 

Viestintäalan ammattiliitto ry 46 145 6 69 168 8 57 162 6 
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Tuntematon 8 9 1 2 122 620 42 5168 3046 258 

TSL Alue yhteensä 22 469 17 713 1 031 25 924 19 202 1 126 18 495 14 692 858 

Kaikki yhteensä 40 378 45 088 2 267 46 872 54 386 2 603 39 032 49 444 2 430 
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5.8 Kurssit toteuttamispaikan mukaan TSL aluekeskusten alueella 

 

2007 2008 2009 

Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä 

Ahvenanmaa 

Jäsenjärjestö 102 182 5 41 88 3 41 93 3 

Ahvenanmaa yhteensä 102 182 5 41 88 3 41 93 3 

Etelä-Suomi 

Etelä-Häme 

Jäsenjärjestö 1 038 1 855 86 1 061 3 099 114 1186 3848 130 

Opintokeskus 109 191 11 28 40 2 20 24 2 

TSL Alue 609 2 853 102 949 2 904 97 701 2282 73 

Etelä-Häme yhteensä 1 756 4 899 199 2 038 6 043 213 1 907 6 154 205 

Helsinki 

Jäsenjärjestö 1 084 2 640 119 1 734 4 985 187 2213 5425 234 

Opintokeskus 2 430 1 343 85 3 232 1 205 97 2250 930 79 

TSL Alue 3 805 3 168 234 5 578 4 027 280 6153 3643 280 

Helsinki yhteensä 7 319 7 151 438 10 544 10 217 564 10 616 9 998 593 

Uusimaa 

Jäsenjärjestö 783 2 231 88 819 2 390 97 880 2267 104 

Opintokeskus 207 276 17 112 42 5 31 108 3 

TSL Alue 1 059 1 106 55 1 246 1 296 67 1314 1323 64 

Uusimaa yhteensä 2 049 3 613 160 2 177 3 728 169 2 225 3 698 171 

Etelä-Suomi yhteensä 11 124 15 663 797 14 759 19 988 946 14 748 19 850 969 

Länsi Suomi 

Pirkanmaa 

Jäsenjärjestö 1 418 3 214 103 1 427 2 974 111 1662 3878 141 

Opintokeskus 1 235 356 31 1 403 268 22 1545 380 23 

TSL Alue 1 505 1 047 61 2 566 2 164 105 2221 1605 91 

Pirkanmaa yhteensä 4 158 4 617 195 5 396 5 406 238 5 428 5 863 255 

Satakunta 

Jäsenjärjestö 310 1 000 43 342 1 259 53 314 1336 52 

Opintokeskus 22 430 2 22 36 2 

TSL Alue 505 1 484 64 478 1 295 57 665 1368 57 

Satakunta yhteensä 815 2 484 107 842 2 984 112 1 001 2 740 111 

Varsinais-Suomi 

Jäsenjärjestö 1 024 2 623 106 952 3 018 107 1032 3047 119 

Opintokeskus 1 001 254 29 907 192 22 643 119 16 

TSL Alue 8 262 2 745 200 9 988 2 559 209 3850 1264 109 

Varsinais-Suomi yhteensä 10 287 5 622 335 11 847 5 769 338 5 525 4 430 244 

Länsi Suomi yhteensä 15 260 12 723 637 18 085 14 159 688 11 954 13 033 610 

Vaasa - Keski-Suomi 

Keski-Suomi 

Jäsenjärjestö 352 811 40 428 1 220 51 333 829 49 
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Opintokeskus 858 213 22 1 361 992 64 1313 1216 75 

TSL Alue 367 526 27 79 141 8 5 74 2 

Keski-Suomi yhteensä 1 577 1 550 89 1 868 2 353 123 1 651 2 119 126 

Pohjanmaa 

Jäsenjärjestö 393 1 254 56 639 2 420 92 327 1297 49 

Opintokeskus 79 122 6 1 662 867 44 1159 689 36 

TSL Alue 1 192 538 27 196 126 7 79 56 3 

Pohjanmaa yhteensä 1 664 1 914 89 2 497 3 413 143 1 565 2 042 88 
Vaasa - Keski-Suomi 

yhteensä 3 241 3 464 178 4 365 5 766 266 3 216 4 161 214 

Itä-Suomi 

Kuopio 

Jäsenjärjestö 565 1 732 58 590 1 572 64 649 1558 67 

Opintokeskus 165 245 10 46 25 2 

TSL Alue 600 341 27 483 570 31 542 581 31 

Kuopio yhteensä 1 165 2 073 85 1 238 2 387 105 1 237 2 164 100 

Kymi 

Jäsenjärjestö 413 1 414 56 577 1 601 73 1040 1689 96 

Opintokeskus 1 010 444 40 483 253 29 425 140 18 

TSL Alue 1 070 1 123 55 1 479 1 771 101 404 418 37 

Kymi yhteensä 2 493 2 981 151 2 539 3 625 203 1 869 2 247 151 

Mikkeli 

Jäsenjärjestö 447 1 076 35 500 1 246 45 647 1236 47 

Opintokeskus 822 197 20 720 187 17 596 140 17 

TSL Alue 2 366 997 75 1 769 823 61 1662 757 47 

Mikkeli yhteensä 3 635 2 270 130 2 989 2 256 123 2 905 2 133 111 

Pohjois-Karjala 

Jäsenjärjestö 285 973 37 234 1 239 36 382 1221 52 

Opintokeskus 168 63 5 48 46 3 9 6 1 

TSL Alue 518 756 56 528 842 55 362 524 34 

Pohjois-Karjala yhteensä 971 1 792 98 810 2 127 94 753 1 751 87 

Itä-Suomi yhtensä 8 264 9 116 464 7 576 10 395 525 6 764 8 295 449 

Pohjois-Suomi 

Oulu 

Jäsenjärjestö 881 1 808 82 591 1 214 53 893 2284 103 

Opintokeskus 262 35 3 21 29 2 14 12 1 

TSL Alue 413 596 31 458 479 36 444 631 24 

Oulu Yhteensä 1 556 2 439 116 1 070 1 722 91 1 351 2 927 128 

Lappi 

Jäsenjärjestö 489 933 44 731 1 896 67 417 673 39 

Opintokeskus 21 37 3 14 11 1 7 12 1 

TSL Alue 131 347 13 127 205 12 93 166 6 

Lappi yhteensä 641 1 317 60 872 2 112 80 517 851 46 

Pohjois-Suomi yhteensä 2 197 3 756 176 1 942 3 834 171 1 868 3 778 174 

Tuntematon 

Jäsenjärjestö 35 74 4 

Opintokeskus 88 24 2 104 156 4 441 234 11 

TSL Alue 67 86 4 
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Tuntematon yhteensä 190 184 10 104 156 4 441 234 11 

Kaikki yhteensä 40 378 45 088 2 267 46 872 54 386 2 603 46 872 54 386 2 603 
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5.9 Kurssien oppiaineet pääluokittain 

 
2007 2008 2009 

Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä 

Humanistiset ja esteettiset aineet 821 653 38 684 689 28 703 583 28 

Johtaminen, esimiestaidot 158 661 14 92 310 8 27 27 2 

Kielet 2 157 570 50 2 413 591 53 2139 658 60 

Kuljetus, liikenne, huolinta 72 60 4 74 58 3 261 73 7 

Liiketalous, markkinointi, toimistoala 732 379 24 554 189 13 237 164 14 

Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 2 075 4 226 162 1 921 2 871 125 1869 3013 139 

Maa-, metsä- ja puutarhatalous 4 25 1 50 84 4 71 162 8 

Muu koulutus 824 534 29 523 507 23 409 463 27 

Oikeus- yhteiskunta ja käyttäytymisaineet 11 232 25 015 1 077 13 261 32 015 1 310 10729 28386 1198 

Opetus ja kasvatus 784 1 261 64 681 1 136 62 602 821 49 

Palveluala 292 578 35 345 607 29 194 345 17 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 67 166 8 18 106 5 220 826 33 

Taide- ja taitoaineet 8 232 5 413 285 13 279 7 106 374 11771 7217 360 

Tekniikka, tuotanto 37 73 3 126 610 6 249 288 12 

Tietotekniikan hyväksikäyttö 11 795 3 970 403 11 017 4 497 429 8365 3869 374 

Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 721 1 112 51 1 139 2 244 100 847 1609 71 

Yleissivistävä koulutus 29 100 4 24 239 5 56 416 10 

Ympäristö, matkailu 346 292 15 671 527 26 283 524 21 

Kaikki yhteensä 40 378 45 088 2 267 46 872 54 386 2 603 39 032 49 444 2 430 
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5.10 Kurssien oppiaineet 

 
2007 2008 2009 

Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit 
Osallistu- 

jat Määrä 

Asiakaspalvelu 73 46 2 9 16 1 

Ay-toiminta 4 201 10 001 415 4 982 12 083 526 7168 18372 815 

Englanti 248 68 5 428 136 10 430 129 11 

Esittävä tanssi 557 924 56 1 223 977 46 934 776 38 

Espanja 125 71 6 149 87 7 261 140 12 

Euroopan integraatio 345 149 7 144 20 2 3 5 1 

Historia 541 418 22 558 470 21 441 355 17 

Humanistiset ja esteettiset aineet 36 23 2 

Ilmailu 10 8 1 

Italia 80 73 4 95 62 5 102 62 5 

Johtaminen, esimiestaidot 158 661 14 92 310 8 27 27 2 

Järjestökoulutus 2 792 6 668 315 3 456 9 442 410 901 2444 108 

Kauneudenhoito 8 11 1 55 96 7 22 28 3 

Kauppa, yrittäjäkoulutus 12 14 1 

Kielet 42 34 3 

Kotitalous 161 226 16 231 212 13 119 149 9 

Kulttuuri kirjallisuus 140 173 12 126 219 7 18 8 1 

Kuvataiteet 496 258 20 1 221 444 30 212 184 8 

Liiketalous, kirjanpito 66 67 6 33 50 3 2355 718 54 

Liiketalous, markkinointi, toimistoala 14 13 1 18 37 2 164 114 9 

Liikunta 1 516 2 950 113 1 367 1 628 87 

Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 182 213 13 143 188 11 1125 1272 75 

Maa-, metsä- ja puutarhatalous 3 22 1 443 713 31 

Majoitus- ja ravitsemusala 28 56 5 32 153 5 33 115 4 

Markkinointi, mainonta 419 146 9 388 42 4 28 57 3 

Matkailu yms 255 102 7 322 79 7 40 7 1 

Muotoilu, kädentaidot 1 430 793 68 1 443 886 72 150 332 10 

Musiikki 2 748 1 815 74 3 561 2 084 93 1581 891 79 

Muu koulutus 824 534 29 523 507 23 3414 2183 96 

Muu liiketalalous, markkinointi 145 34 3 106 44 3 409 463 27 

Muu maa-, metsä- ja puutarhatalous 40 27 1 21 29 3 

Muu opetus ja kasvatus 228 241 15 15 58 2 23 27 2 

Muu palveluala 11 11 1 17 25 2 

Muu sosiaali- ja terveydenhuolto 11 57 2 

Muu taide- ja taitoaine 756 286 23 430 186 17 

Muu tietotekniikka ja tietoliikenne 120 128 9 6 17 1 175 239 14 

Muu yht.kunta ja käyttäytymis. 1 033 1 292 73 863 559 24 11 9 1 

Muu yleissivistävä koulutus 16 64 3 24 239 5 297 515 26 

Muut humanistiset ja esteettiset aineet 104 39 2 56 416 10 

Muut kielet 101 32 3 223 48 5 30 37 2 
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Näyttämötaiteet 2 131 1 295 40 3 533 1 761 67 108 63 5 

Ohjelmointi, suunnittelu 158 12 1 2941 2078 64 

Oikeus, yhteiskunta 58 275 10 647 200 17 

Oikeustiede 19 66 3 3 20 1 49 283 8 

Opettajan ja ohjaajan koulutus 486 647 39 592 789 53 

Opetus kasvatus 70 373 10 74 289 7 560 771 45 

Palo- ja pelastusala 36 18 1 7 11 1 25 25 2 

Palveluala 26 76 3 

Peruskouluaineet 13 36 1 

Psykologia, ihmissuhteet 611 720 35 404 852 37 

Puhtaanapito 58 198 9 27 146 4 377 817 37 

Puutarhatalous 4 25 1 7 35 2 25 111 2 

Saksa 15 20 2 

Sanataide 114 42 4 939 279 27 44 20 2 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 15 26 2 3 20 1 228 164 10 

Sosiaalityö 2 69 1 

Sotilasala 3 21 1 

Suomi 1 281 219 21 1 265 192 19 996 199 20 

Taide ja taideaineet 929 489 22 143 168 5 

Tehdaspalvelu, kunnossapito 6 24 1 

Tekniikka tuotanto, rakentaminen 30 23 2 77 40 2 243 264 11 

Terveydenhuolto 13 17 1 6 45 2 39 203 7 

Terveys 331 984 32 411 1 055 27 301 1028 33 

Tietotekniikan hyväksikäyttö 11 484 3 689 378 10 086 4 178 396 8102 3631 359 

Tietotekniikka sovellukset 121 131 13 760 271 30 89 69 6 

Tietoverkot tietoliikenne 70 22 3 7 19 1 163 160 8 

Toimistotyö, sihteerityö 15 73 3 

Tuotannon ohjaaminen ja suunnittelu 8 411 1 

Tuotanto 41 159 3 

Tutkimus, tuotekehitys 7 50 1 

Työsuojelu 541 1 029 45 953 2 133 91 783 1583 69 

Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 32 18 1 32 13 1 

Työterveyshuolto 28 66 3 9 41 2 179 554 25 

Urheiluvalmennus 46 79 4 

Uskonto 20 7 1 

Vartiointi 112 47 4 176 79 7 32 13 1 

Venäjän kieli 280 73 8 253 66 7 198 45 5 

Vesiliikenne 62 52 3 74 58 3 243 65 6 

Yhteiskunta-aineet 2 173 5 844 219 2 762 8 839 293 1934 5950 203 

Ympäristökoulutus 91 190 8 349 448 19 133 192 11 

Kaikki yhteensä 40 378 45 088 2 267 46 872 54 386 2 603 39 032 49 444 2 430 
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5.11 Kerhot 2007 -2009 

2007 2008 2008 

Järjestötaho Tunnit  

 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit  

 
Osallistu- 

jat Määrä Tunnit  

 
Osallistu- 

jat Määrä 

Ammattiyhdistys 2 386 830 80 2 279 719 82 1573 581 56 

Eläkeläisjärjestö 58 420 24 660 1 574 60 066 22 157 1 564 60356 23920 1622 

Maahanmuuttajajärjestö 669 99 16 457 61 8 4633 584 90 

Muu 18 817 5 068 454 18 122 5 225 436 17 936 5 310 451 

Poliittinen järjestö 4 925 1 204 130 4 898 1 237 131 3266 750 86 

Sosiaalialan järjestö 1 387 362 30 1 141 349 27 1 116 380 33 

TSL 4 356 783 85 5 997 1 039 116 4096 769 81 

Vammaisjärjestö 4 751 1 426 120 5 967 2 245 149 5689 2000 137 

Yhteistyökumppani 64 20 2 934 260 25 

Kaikki yhteensä 95 775 34 452 2 491 98 927 33 032 2 513 99 599 34 554 2 581 
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5.12 Kerhot piireittäin 

 
2007 2008 2009 

TSL Alue ja Piiri 

Tunnit   Osallistu- Määrä 

Tunnit  

 Osallistu- 

Määrä Tunnit  

 Osallistu- 

Määrä jat jat jat 

Etelä-Suomi 

Etelä-Häme 11 486 4 002 274 11 387 3 822 264 12010 4295 282 
Helsinki 4 747 1 630 121 5 513 2 452 146 4607 1892 127 
Uusimaa 7 619 3 032 217 6 372 2 714 192 6824 2775 203 
Etelä-Suomi yhteensä 23 852 8 664 612 23 272 8 988 602 23 441 8 962 612 

Länsi-Suomi 

Pirkanmaa 11 079 3 580 317 13 027 3 788 327 11962 3961 322 
Satakunta 5 697 1 364 135 4 813 1 230 122 4743 1250 120 
Varsinais-Suomi 8 696 1 985 185 10 493 2 382 202 11855 2514 243 
Länsi-Suomi yhteensä 25 472 6 929 637 28 333 7 400 651 28 560 7 725 685 

Vaasa-Keski-Suomi 

Keski-Suomi 7 144 2 039 188 7 031 2 106 188 6421 1976 173 
Pohjanmaa 5 902 1 969 157 5 890 1 862 148 5698 1719 143 
Vaasa-Keski-Suomi yhteensä 13 046 4 008 345 12 921 3 968 336 12 119 3 695 316 

Itä-Suomi 

Kuopio 12 568 4 392 328 14 709 4 828 375 13943 4856 362 
Kymi 6 838 5 542 218 5 265 2 500 171 6011 2987 189 
Mikkeli 7 106 2 186 165 7 464 2 476 186 7741 2565 192 
Pohjois-Karjala 3 284 1 219 84 2 968 1 137 85 2302 1368 77 
Itä-Suomi yhteensä 29 796 13 339 795 30 406 10 941 817 29 997 11 776 820 

Pohjois-Suomi 

Oulu 3 098 1 267 88 3 353 1 491 91 626 210 15 
Lappi 512 245 14 642 244 16 3252 1603 92 
Pohjois-Suomi yhtensä 3 610 1 512 102 3 995 1 735 107 3 878 1 813 107 

Piiritön 1604 583 41 
Kaikki yhteensä 95 775 34 452 2 491 98 927 33 032 2 513 99 599 34 554 2 581 
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5.13 Kerhojen aiheet 

 
2007 2008 2009 

Aiheet Tunnit  
 Osallistu- 

jat Määrä Tunnit  
 Osallistu- 

jat Määrä Tunnit  
 Osallistu- 

jat Määrä 

0098 Muu yleissivistävä koulutus 396 208 13 1016 207 22 

1100 Taide ja taideaineet 179 24 3 150 29 5 540 100 12 

1101 Musiikki 18 308 5 329 430 17 473 4 957 397 18215,5 5049 419 

1102 Näyttämötaiteet 3 634 1 024 103 3 229 872 93 3968 1086 109 

1103 Kuvataiteet 1 026 283 26 1 209 291 27 1388 415 33 

1104 Muotoilu, kädentaidot 11 895 3 356 292 12 015 3 005 282 11150 3005 280 

1105 Esittävä tanssi 8 159 3 273 218 6 654 2 607 182 6573,5 2749 189 

1106 Sanataide 920 439 33 1 357 479 40 944 241 27 

1198 Muu taide- ja taitoaine 1 125 217 24 1 153 337 29 702 194 21 

1200 Kielet 80 17 2 292 31 5 160 40 3 

1201 Suomi 614 104 14 845 135 14 251 51 4 

1202 Ruotsi 255 58 9 301 47 7 266 44 7 

1203 Englanti 1 259 411 41 1 673 432 42 2071 438 45 

1204 Saksa 29 5 1 

1205 Ranska 93 15 2 71 13 2 86 12 2 

1206 Venäjän kieli 433 78 9 123 42 4 107 39 4 

1207 Espanja 392 44 7 455 76 12 256 43 5 

1298 Muut kielet 472 91 11 108 22 3 217 39 6 

1300 Humanistiset ja esteettiset aineet 51 13 1 45 39 1 81 34 1 

1301 Historia 918 224 27 1 778 407 42 1197 280 32 

1302 Kulttuuri kirjallisuus 2 787 781 78 2 088 618 60 1752 743 59 

1303 Uskonto 742 284 23 835 284 25 785 277 24 

1304 Filosofia 183 27 3 102 14 2 102 15 2 

1398 Muut humanistiset ja esteettiset aineet 129 108 3 

2100 Opetus kasvatus 50 17 2 32 14 2 

2101 Opettajan ja ohjaajan koulutus 118 13 2 69 16 2 

2198 Muu opetus ja kasvatus 24 16 1 82 21 2 44 10 1 

3100 Liiketalous, markkinointi, toimistoala 20 9 1 

3101 Liiketalous, kirjanpito 113 20 3 

3102 Kauppa, yrittäjäkoulutus 47 11 1 48 12 1 

3103 Markkinointi, mainonta 115 19 3 51 11 2 30 6 1 

3198 Muu liiketalalous, markkinointi 30 5 1 48 10 1 

3200 Oikeus, yhteiskunta 117 24 3 50 6 1 336 65 8 

3202 Yhteiskunta-aineet 4 835 2 928 141 6 995 2 593 202 5386 2647 169 

3203 Psykologia, ihmissuhteet 3 245 962 90 2 476 961 67 2666 833 68 

3205 Järjestökoulutus 785 228 23 765 220 20 494 150 14 

3210 Euroopan integraatio 12 13 1 271 36 5 

3220 Ay-toiminta 81 7 1 28 16 1 205 66 8 

3298 Muu yht.kunta ja käyttäytymis. 957 263 25 500 152 12 772 233 21 

3300 Johtaminen, esimiestaidot 52 12 1 
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3400 Tietotekniikan hyväksikäyttö 1 221 324 40 1 305 325 40 624 182 18 

3401 Tietotekniikka sovellukset 44 16 2 136 23 4 147 24 4 

3403 Tietoverkot tietoliikenne 64 14 2 188 67 6 

3498 Muu tietotekniikka ja tietoliikenne 70 15 2 109 21 2 

4102 Luonnontieteet (fysiikka, kemia) 127 31 3 

5102 Vesiliikenne 63 9 1 

6100 Sosiaali- ja terveydenhuolto 41 7 1 

6101 Terveydenhuolto 33 24 2 

7103 Puutarhatalous 114 36 3 37 28 2 112 26 3 

7198 Muu maa-, metsä- ja puutarhatalous 95 20 1 138 32 2 100 20 1 

8100 Palveluala 51 9 1 

8101 Majoitus- ja ravitsemusala 163 46 5 46 16 2 73 22 2 

8102 Kotitalous 565 311 16 638 163 16 679 256 18 

8103 Puhtaanapito 23 6 1 

8104 Kauneudenhoito 100 11 2 114 18 2 303 36 5 

8105 EKL:n kampanja Ruoka on puoli terveyttä 192 108 11 120 130 8 88 39 4 

8106 Innosta -maahanmuuttajat 80 6 1 

8201 Työsuojelu 43 7 1 34 10 1 

8300 Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 251 139 6 1 149 524 26 6085 3096 189 

8301 Liikunta 23 771 10 617 600 25 780 10 334 646 22598 8974 547 

8302 Terveys 2 159 1 155 74 2 237 1 242 83 2571 1294 86 

9101 Ympäristökoulutus 80 36 2 475 148 9 500 207 11 

9102 Matkailu yms 1 214 583 37 1 022 487 28 754 460 26 

9900 Muu koulutus 1 613 390 34 1 777 401 34 1919 500 41 

(tyhjä) 21 14 1 74 18 2 361 105 8 

Kaikki yhteensä 95 775 34 452 2 491 98 927 33 032 2 513 99599 34554 2581 

 
 

5.14 Liittokokouksen pöytäkirja 

Aika:  5.6.2009 klo 10.00 – 15.03 
 
Paikka:  Helsinki Congress Paasitorni, Siltasaari sali 
  Paasivuorenkatu 5 A, Helsinki 
 
Läsnäolijat:  44 kokousedustajaa 
  12 piirijärjestöjen edustajaa 
  29 kutsuvierasta 

  7 hallintoelinten edustajia 
19 liiton henkilökuntaa 
 
Yhteensä 111 henkilöä 

 

1. Avausohjelma  
 
 Magnus Lindberg: Steamboat Bill Jr, Markus Kaarto, klarinetti, Mikko Ivars, sello. 
 

2. Liittokokouksen avaus 
 

”Meidän täytyy asettaa ahneuden tilalle sivistyneet pelisäännöt”, totesi puheenjohtaja Pia 
Viitanen avauspuheenvuorossaan. ”Meillä ei ole varaa hukata nuorten uskoa 
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tulevaisuuteen. Olemme ylpeitä koulutusjärjestelmästämme, mutta tänä päivänä meillä ei 
ole tarjota tutkinnon suorittaneille ja ammattiin valmistuville nuorille kuin pätkätöitä ja 
kaikille ei edes sitäkään. Millainen sivistynyt hyvinvointivaltio voi toimia näin edes laman 
aikana? Millainen hallitus voi sallia kansan jakautumisen pärjääjiin ja häviäjiin?” 
 
Kuultiin puheenjohtaja Pia Viitasen avauspuheenvuoro (liite 2). 

 
Päätös Puheenjohtaja avasi kokouksen. 

 
3. Jäsenjärjestöjen tervehdys 
 

Jäsenjärjestöjen tervehdyksen esitti Ilkka Kantola, Suomen Sosialidemokraattinen puolue 
SDP ry:n varapuheenjohtaja. 
 
”Työväen Sivistysliiton juhlassa on hyvä kysyä, mitä tarkoitamme työväen sivistyksellä. 
Mistä tuollainen käsite kuin työväen sivistys on saanut alkunsa? Mitä se voisi olla tänään? 
Työväen Sivistysliittoa voi hyvällä syyllä sanoa yhteiskunnallisen tasa-arvon ja rauhan 
järjestöksi. Kun katsoo, mitä järjestö tekee tänä päivänä, havaitsee, että molemmat 
perustavanlaatuiset arvot, tasa-arvo ja rauha ovat edelleen keskeisiä.  
 
Mitä on työväen sivistys tänään? Se on tasa-arvon, rauhan aatteen, suvaitsevaisuuden ja 
ihmisoikeuksin kunnioittamista ja puolustamista niin kotimaassa kuin kansainvälisesti, niin 
työpaikoilla kuin poliittisessa toiminnassakin. Se on kykyä nousta kohtaamaan yläpuolella 
henkisen ponnistelun tuoman ymmärtämisen, vuorovaikutustaitojen ja itseluottamuksen 
avulla. Työväen sivistys on ihmisen sivistystä yli kansallisten rajojen, se on solidaarisuutta 
työtä tekevien ihmisten kesken, se on yhteistä vastuuta tästä maailmasta meitä ja tulevia 
sukupolvia ajatellen. 
Toivotan TSL:lle parhainta menestystä edelleen tärkeässä tehtävässään tämän sivistyksen 
jatkuvassa vahvistamisessa”. 

 
Päätös Kuultiin jäsenjärjestöjen tervehdys (liite 3). 
 
4. Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen 
 

Liiton sääntöjen 11 §:n mukaan: 
 
 "Ennakkoilmoitus varsinaisesta liittokokouksesta on toimitettava viimeistään kolme (3) 
kuukautta ennen kokousta lähettämällä ilmoitus kirjallisesti jokaiselle liiton jäsenelle.  
Ennakkoilmoituksessa on mainittava kokouksen aika ja -paikka. Varsinainen kokouskutsu 
on toimitettava viimeistään yksi (1) kuukausi ennen varsinaista liittokokousta lähettämällä 
kutsu kirjallisena jokaiselle liiton jäsenelle. Kokouskutsussa on mainittava kokouksen 
pitoaika ja -paikka sekä esille tulevat asiat."  

  
Ennakkoilmoitus liittokokouksesta jäsen- ja piirijärjestöille on postitettu 25.2.2009 ja 
varsinainen liittokokouskutsu, jossa oli liitteenä kokouksen esityslista, on postitettu 
jäsenjärjestöille ja piirijärjestöille 29.4.2009.   
Koska kokous on kutsuttu koolle sääntöjen määräämällä tavalla, Työväen Sivistysliitto TSL 
ry:n varsinainen liittokokous voitaneen katsoa sääntöjensä mukaan koollekutsutuksi. 

 
Päätös Todettiin kokous laillisesti koollekutsutuksi ja päätösvaltaiseksi. 
 
5. Liittokokousvaltuuksien vahvistaminen ja edustajien läsnäolon toteaminen 
 

Täydet edustajavaltuudet myönnetään 34 jäsenjärjestön 44:lle paikalla olevalle edustajalle. 
 

Lisäksi liiton sääntöjen 13 § mukaisesti: 
- että läsnäolo-, puhe- ja esityksenteko-oikeus myönnetään liiton 13 piirijärjestön 

ilmoittamalle 12 edustajalle sekä Österbottens Svenska Studieorganisation Ö.S.S:n 
yhdelle edustajalle ja  
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- että läsnäolo- ja puheoikeus myönnetään liittotoimikunnan puheenjohtajalle ja muille 
jäsenille, tilintarkastajille, liiton pääsihteerille ja kokouksen toimihenkilöille, sekä 

- läsnäolo-oikeus liiton henkilökunnalle, kutsuvieraille ja julkisen sanan edustajille. 
 
Päätös Päätösesitys hyväksytty. 
 
6.  Esityslistan hyväksyminen 
 

Työväen Sivistysliitto TSL ry:n varsinaisen liittokokouksen esityslista on lähetetty jäsenille 
ja piirijärjestöille 29.4.2009 sekä jäsenjärjestöjen ilmoittamille kokousedustajille 18.5.2009.   

 
Päätös Esityslista hyväksyttiin kokouksen asialistaksi. 
7. Liittokokouksen järjestäytyminen 
  

a) Valittiin kaksi puheenjohtajaa: Pirkko Oksa, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry:stä ja 
Jari Valtari, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry:stä. 

  
b) Sihteereiksi valittiin Maarit Tervo ja Hannu Oikarinen, Työväen Sivistysliitto TSL ry:stä. 

 
c) Valittiin kaksi pöytäkirjantarkastajaa: Paula Parmanne, Suomen Sosialidemokraattinen 
Puolue SDP ry ja Esa Lahtinen, Työväen Arkiston Säätiö. 

  
d) Päätettiin, että ääntenlaskijat valitaan tarvittaessa. 
 
e) Valittiin 8 –jäseninen vaalivaliokunta, joka sai tehtäväkseen laatia esityksen liiton 
puheenjohtajasta, liittotoimikunnan jäsenistä ja piirijärjestöjen edustajasta sekä 
varaedustajasta sekä tilitarkastajista sekä varatilintarkastajista. 

  
Vaalivaliokunnan jäseniksi nimettiin seuraavat henkilöt: Markku Liljeström, Suomen 
Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry, vaalivaliokunnan puheenjohtaja, Mikko 
Hakkarainen, Metallityöväen Liitto ry, Maila Tikkanen, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto 
JHL ry, Margit Kangasniemi, Palvelualojen ammattiliitto PAM ry, Pirjo Helin, Kemianliitto ry, 
Marko Piirainen, Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry, Juha Eskelinen, Suomen 
Sosialidemokraattinen Puolue SDP ry ja Britta Lindblom, Finlands Svenska 
Socialidemokrater rf FSD. 

 
f) Kokousmenettelystä päätettiin, että 

 
 - puheenvuorot pyydetään kirjallisina ja ne esitetään puhujakorokkeelta 
 - esitykset kokouksessa tehdään kirjallisina. 
 - kokouksen puheenjohtajat voivat tarvittaessa rajoittaa puheenvuorojen pituudet 
  3 - 5 minuutiksi. 
  

Vaalivaliokunnan puheenjohtajan Markku Liljeström pyysi kokousedustajia tekemään 
ehdotukset henkilövalinnoiksi kirjallisina lounasaikaan mennessä kokousten sihteeristölle 
tai hänelle itselleen ja että vaalivaliokunta kokoontuu huoneessa 403 klo 12.30. 

 
Kohta seitsemän tultua käsitellyksi luovutti Pia Viitanen kokouksen puheenjohtajuuden Pirkko Oksalle. 
 
8. Liittokokousesitelmä 
  

Kuultiin Veli-Matti Ritakallion, sosiaalipolitiikan professori, yhteiskuntatieteellisen 
tiedekunnan dekaani Turun yliopisto, esitelmä Kannustava sosiaalipolitiikka vai/ja riittävä 
perusturva? (liite 8). 
 
Meillä on varaa hoitaa perusturva kuntoon, totesi professori Veli-Matti Ritakallio TSL:n 
liittokokouksessa.  
Riittävä perusturvan taso ei estä työkykyisten aktivoinnin tehostamista ja velvoittavuuden 
lisäämistä. Ritakallion mukaan meillä on edessä yhä eriytyneempi yhteiskunta. Koulut sekä 
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lasten ja vanhusten hoitopaikat eriytyvät varallisuuden mukaan, jos mitään ei tehdä. 
Kehitystä voidaan muuttaa Ritakallion mukaan, jos sitä todella halutaan. Tuloeroja on 
kasvatettu rankasti, ja hän näkee TSL:n kaltaisilla sivistysjärjestöillä tärkeän tehtävän 
herätellä päättäjiä ja kansalaisia asiassa. 
 

Kokous keskeytettiin lounastauon ajaksi. 
 
L o u n a s klo 11.45 – 12.45. 
 
Kokous jatkui klo 12.55. 
 
9. Toimintakertomukset vuosilta 2007 ja 2008 
 

Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli TSL:n toimintakertomukset vuosilta 2007 
ja 2008. 

 
Yleiskeskustelua 2007 sekä 2008 toimintakertomuksista. Pyydettyjä puheenvuoroja yksi. 
Risto Kolanen, Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry, 
puheenvuoro kohtaan 9.2. 
-Puheessaan hän kiinnitti huomiota Toimintakertomus 2008 kohta 1.3.2 
Yhteiskuntapoliittinen ja EU-koulutus, että yhteistyökumppaneita mainittaessa puuttuu 
Kalevi Sorsa säätiö ja toivoi yhteistyön tiivistämistä säätiön kanssa. 
 
Pääsihteeri totesi, että TSL osallistuu mm. Aikuiskoulutusraportin laatimiseen yhteistyössä 
Kalevi Sorsa säätiön kanssa. 

 
Päätös Hyväksyttiin toimintakertomukset vuosilta 2007 ja 2008 esitetyssä muodossa 
 (liitteet 9.1 ja 9.2). 
 
10. Tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset vuosilta 2007 ja 2008 
 

Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset 
vuosilta 2007 ja 2008 (liitteet 10.1 ja 10.2) 

 
Päätös Yleiskeskustelua tilinpäätöksistä sekä tilintarkastuskertomuksista ei ollut. 
 
11. Tilinpäätösten vahvistaminen vuosilta 2007 - 2008 ja vastuuvapauden myöntäminen 
liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille 
 
Päätös Kokous vahvisti vuosien 2007 ja 2008 tilinpäätökset liittotoimikunnan esittämässä 

muodossa ja myönsi vastuuvapaudet vuosilta 2007 ja 2008 liittotoimikunnalle ja muille 
vastuuvelvollisille. 

 
12. Liittokokoukselle sääntöjen 12 §:n mukaan tehdyt esitykset 
 

Liiton sääntöjen 12 §:n mukaisia esityksiä liittokokoukselle on määräaikaan mennessä 
jätetty 2 kappaletta.  Molemmat esitykset ovat TSL:n opinto- tai piirijärjestöjen tekemiä. 

 
1) TSL:n Etelä-Hämeen piirijärjestö ry:n ja TSL:n Uudenmaan piirijärjestö ry:n esitys 
henkilöstöresurssien lisäämisestä palvelujen parantamiseksi. 
 
Liittotoimikunta vastaa, että piirijärjestöt kiinnittävät huomiota todelliseen ongelmaan. 
Organisaatiomuutoksessa keskitettiin opintokerhojen ja kurssien käsittely Helsinkiin. 
Tehtävään käytettävät resurssit osoittautuivat hyvin pian riittämättömiksi.  Syntyneitä 
ruuhkia purettiin tilapäisjärjestelyin.  Valtionosuuden perusteena olevien suoritteiden 
saaminen on taattava riittävällä resursoinnilla. 
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Liittotoimikunta esittää, että palvelut kurssien ja opintokerhojen ilmoitus- ja 
tilitystoiminnoissa taataan niin, että näihin kohdennetaan ainakin kahden henkilön 
täysipäiväinen työpanos. 

 
 2) Ala-Satakunnan opintojärjestön esitys siitä, että opintojärjestöille 
  myönnettävät avustukset annettaisiin ilman kuluselvitystä. 
 

Liittotoimikunta vastaa, että aktiivisesti toimivia opintojärjestöjä on tuettu taloudellisesti 
myöntämällä näiden koulutustoimintaan TSL:n kurssi- ja kerhoavustuksia.  Lisäksi 
opintojärjestöille on myönnetty kehittämis- ja kulttuurimäärärahoja toimintansa 
kehittämiseksi.  Lisäksi vuosina 2007- 2008 toteutettiin kaksivuotinen Tästä Se Lähtee –
projekti, jonka tavoitteena oli opintojärjestöjen toiminnan edistäminen. 

 
Liittotoimikunta ei puolla aloitetta vuosiavustusten myöntämisestä ilman kuluselvityksiä.  
Liittotoimikunta esittää, että TSL:n toiminnan alueellistamisen myötä myös opintojärjestöt 
kiinnittävät huomiota oman toiminnan tuottojen lisäämiseen esimerkiksi perimällä koulutus- 
ja kulttuuritoiminnan osanottomaksuja.  Liittotoimikunta esittää, että aktiivisesti toimivat 
opintojärjestöt osallistuvat TSL:n tukemiin hankkeisiin.  

 
 3) TSL:n Ala-Satakunnan opintojärjestö ry:n esitys koskien liittokokouksen 
 järjestämistä vaihtovuoroisesti muualla kuin Helsingissä. 
 

Liittotoimikunnan mielestä TSL:n liittokokous olisi hyvä järjestää muuallakin kuin 
Helsingissä.  Toisaalta miltei kaikki kokousedustajat tulevat Helsingistä, joten 
liittokokouksen pitäminen Helsingissä on käytännöllisintä ja edullisinta. 

 
Yleiskeskustelua aloitteista ei ollut. 

 
Päätös Kokous hyväksyi esitykset liittotoimikunnan ehdotusten mukaisesti (liite 12).  
 
Kohta kaksitoista tultua käsitellyksi luovutti Pirkko Oksa kokouksen puheenjohtajuuden Jari Valtarille.  
 
 
13. Liiton strategia vuosille 2009 – 2013 (liite 13) 
 

Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli TSL:n strategia vuosille 2009 – 2013. 
 
Pyydettyjä puheenvuoroja oli yhdeksän: 

  
1) Erkki Ylinen, TSL:n Uudenmaan piirijärjestö ry 
TSL:n Uudenmaan ja Etelä-Hämeen piirijärjestöjen toimikunnat ovat käsitelleet asiakirjan 
kokouksissaan ja esitämme, että Strategia-asiakirjan tekstiin sivulle kolme toiseksi 
viimeiseen kappaleeseen, joka päättyy lauseeseen ”TSL tukee mahdollisuuksien mukaan 
vapaaehtoisorganisaatioiden toteuttamaa kulttuuri -toimintaa” lisätään lause. 
Erkki Ylinen teki muutosesityksen lisättäväksi ja huolehtii, että toimivien piiri- ja 
opintojärjestöjen tiedotus- ja kulttuurivastaavien toiminta turvataan taloudellisesti. 

 
2) Tarja Safonoff, TSL:n Etelä-Häme piirijärjestö ry kannatti Erkki Ylisen tekemää esitystä. 

 
3) Risto Kolanen, Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry  
- Risto Kolanen painotti, että strategiassa olisi hyvä näkyä toiminnan kohde. Hän kysyi 
myös mitä on se työväki, jota TSL sivistää. 

 
4) Pirkko Oksa, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
- Pirkko Oksa esitti eläkeläinen sanan korvaamista eläkkeensaaja sanalla. 

 
5) Ritva Nummela, Eläkkeensaajien Keskusliitto ry, kannatti tehtyä esitystä. 

 
6) Kyllikki Lahtinen, TSL:n Pirkanmaan piirijärjestö ry, 
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- Kyllikki Lahtinen esitti huolensa pienten opintojärjestöjen toiminnan puolesta, ei toimintaa 
vain isojen opintojärjestöjen kanssa, pientenkin opintojärjestöjen toimintaa tulee tukea. 

 
7) Britta Lindblom, Finlands Svenska Socialidemokrater rf FSD 
- Britta Lindblom  totesi puheessaan, että Työväen Sivistysliitto on kaksikielinen 
sivistysjärjestö ja hän esitti,  että ruotsinkielinen koulutustoiminta tilastollisesti eriteltäisiin 
erikseen nähtäväksi muusta koulutustoiminnasta.  

 
8) Markku Veikkanen, TSL:n Kymen piirijärjestö ry 
- Markku Veikkanen toi esille huolen opintokerhon alasajosta. Hän havaitsi kaksi puutetta 
strategioissa; tiedotuksen puuttumisen, sekä nuorille suunnattu toiminta 

 
9) Heli Tynkynniemi, Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
- Heli Tynkynniemi kysyi puheenvuorossaan ”Onko tarpeen muuttaa strategiassa 
eläkeläinen –sana eläkkeensaajaksi”? Jos katsomme TSL:n jäsenjärjestöjen luetteloa, 
siellä on ammattijärjestöjä, joissa on paljon eläkeläisiä, samoin edustamani järjestön 
jäsenet ovat lähes kaikki eläkkeellä olevia henkilöitä. Läheskään kaikki heistä eivät kuulu 
eläkeläisjärjestöihin. Eläkeläinen sana mielletään koskemaan yleiskäytössä kaikkia 
eläkeläisiä, mutta eläkkeensaaja sana viittaa enemmän kyseiseen järjestöön. Siispä 
kannattaa harkita kyseisen sanan vaihtamista, ettei synny väärinkäsityksiä. 

 
Tynkynniemi onnitteli Työväen Sivistysliittoa Opetusministeriön myöntämästä pysyvästä 
ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisluvasta. Kuten Pia Viitanen totesi 
avauspuheenvuorossaan, NOSTE –koulutus on lopetettu, joten tarvetta ja tilausta on 
lisäkoulutukselle, tässä on TSL:lle toki myös haastetta. 
 

Päätös Liittokokous hyväksyi TSL:n strategia vuosille 2009 - 2013 Erkki Ylisen esittämällä Tarja 
Safonoffin kannattamalla muutosesityksellä kohtaan strategia-asiakirjan tekstiin sivulle 
kolme toiseksi viimeiseen kappaleeseen, joka päättyy lauseeseen ”TSL tukee 
mahdollisuuksien mukaan vapaaehtoisorganisaatioiden toteuttamaa kulttuuritoimintaa” 
lisätään lause, ja huolehtii, että toimivien piiri- ja opintojärjestöjen tiedotus- ja 
kulttuurivastaavien toiminta turvataan taloudellisesti. 

 
 Puheenjohtaja totesi, että selvitetään eläkeläinen sanankäyttö, kun puhutaan kaikista 

eläkeläisistä. 
 
14. Liiton talouden suunnitelma vuosille 2009 – 2013 
 

Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli liiton talouden suunnitelman 
vuosille 2009 – 2013. 

 
Päätös Kokous hyväksyi liittotoimikunnan esittämät vuosien 2009 - 2013 talouden suunnitelman 

(liite 14). 
 
15. TSL:n jäsenmaksujen suuruus vuosille 2009 – 2010 
 

Liittotoimikunta esittää, että jäsenmaksuperusteet ovat seuraavat: 
 
Vuosina 2009 ja 2010 

 
1. Järjestöt, joilla on henkilöjäseniä 

1.1. Valtakunnalliset keskusjärjestöt/SAK v. 2009 0,20 euroa /jäsen ja 
v. 2010 kiinteä maksu 95.000 euroa  

 
1.2. valtakunnallisten järjestöjen ja muiden yhteisöjen keskusjärjestöt 
maksavat 0,20 euroa jäseneltä  

 
1.3. järjestöt, joilla on henkilöjäseniä maksavat 0,43 euroa 
jäseneltä kuitenkin vähintään 425 euroa sekä 
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2. Säätiöt ja yhteisöt, joilla ei ole henkilöjäseniä maksavat 425 euroa/vuosi. 
 
Päätös Kokous hyväksyi liittotoimikunnan esityksen mukaiset jäsenmaksujen 

perusteet vuosille 2009 ja 2010 (liite 15). 
 
16. Liittotoimikunnan puheenjohtaja ja muut liittotoimikunnan jäsenet 
 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Markku Liljeström toi kokoukselle vaalivaliokunnan 
esityksen puheenjohtajaksi sekä liittotoimikunnan varsinaisiksi ja varajäseniksi 
liittokokouskaudelle 2009 – 2011 sekä vaalivaliokunta suosittaa, että liittotoimikunta kutsuu 
Suomen Työväen Musiikkiliiton STM edustajan osallistumaan liittotoimikunnan kokouksiin 
läsnäolo- ja puheoikeuksin. 

 
Päätös Valittiin yksimielisesti liittotoimikunnan puheenjohtajaksi liittokokouskaudelle 2009 – 

2011kansanedustaja Pia Viitanen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue. 
 

Puheenjohtaja Pia Viitanen kiitti luottamuksesta sekä hyvästä yhteistyöstä. 
 

Liittotoimikunnan varsinaiset jäsenet: 
 
Jari Valtari, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 
Sirkka-Liisa Pihlaste, Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Visa Tammi, Rautatieläisten Liitto ry 
May Nyman, Kemianliitto ry 
Kristiina Myllymäki-Peltoniemi, Metallityöväen Liitto ry 
Markku Liljeström, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Anita Spring, Finlands Svenska Socialdemokrater rf FSD 
Esa Suominen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP ry 
Anssi Pirttijärvi, Sosialidemokraattiset Opiskelijat – SONK ry 
Erkki Partanen, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
 

Liittotoimikunnan varajäsenet: 
 
Pekka Juusola, Puu- ja erityisalojen Liitto ry 
Auli Korhonen, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Markku Lihavainen, Paperiliitto ry 
Jukka Pirttinen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP ry 
Kati Oksman-Illman, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP ry 

 
Piiri- ja opintojärjestöjen edustajat: 
 

Markku Veikkanen, TSL:n Kymen piirijärjestö ry, varalla Solveig Rahko, Österbottens 
Svenska Studieorganisation Ö.S.S. rf 

 
17. Tilintarkastajat ja varatilintarkastajat 
 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Markku Liljeström esitti vaalivaliokunnan esitykset. 
 
Päätös Kokous valitsi yksimielisesti seuraavat tilintarkastajat ja varatilintarkastajat 

liittokokouskaudelle 2009 – 2011. 
 

Varsinaiset tilintarkastajat: 
Tilintarkastusrengas Oy ja Martti Haapakoski HTM.  
 

Varatilintarkastajiksi: 
Osmo Immonen KHT ja Kai Salmivuori HTM.  
 

18. Liittotoimikunnan puheenjohtajan ja muiden jäsenten sekä tilintarkastajien palkkiot  
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Päätös Kokous päätti liittotoimikunnan esityksen mukaisesti, että liittotoimikunnan puheenjohtajalle 

ja jäsenille ei makseta kokouspalkkioita. Lisäksi päätettiin, että tilintarkastajille maksetaan 
kohtuullisen laskutuksen mukaan (liite 18). 

 
19. Liittokokousedustajien päivärahat ja matkakustannusten korvaaminen 
 
Päätös Päätettiin liittotoimikunnan esitysten mukaisesti, että ruokailusta ja piirijärjestöjen 

edustajien matkakustannuksista vastaa Työväen Sivistysliitto TSL ry ja jäsenjärjestöt 
vastaavat edustajiensa kustannuksista muilta osin (liite 19). 

 
20. Kokouksen päättäminen 
 

Puheenjohtaja päätti liittokokouksen klo 15.03. 
Puheenjohtaja totesi asialistan käsittelyä jatketavan Väinö Voionmaa –mitalien jaolla. 
 
Puheenjohtaja Pia Viitanen ja pääsihteeri Jorma Turunen luovuttivat Väinö Voionmaa –
mitalit tunnustuksena pitkäaikaisesta vapaaehtoistyöstä: 
Kyllikki Lahtiselle, Raija Kuorttiselle, Asta Seppäselle ja Erkki Yliselle. Tellervo Huotari oli 
estynyt osallistumaan kokoukseen. Hänelle mitali luovutetaan myöhemmin. 
Liittotoimikunnan jäsenelle Maila Tikkaselle, Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry, 
ojennettiin kukat kiitokseksi pitkäaikaisesta työstä TSL:n ja ay-liikkeen koulutustoiminnan 
edistämiseksi.  

 
Tilaisuuden lopuksi Reijo Frank esitti Reino Bäckströmin säestämänä laulut: Mitä 
Suomesta kuuluu 1919, Raatajan serenadi ja Vapauden viesti. 
 
 
 

 


